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Plenum Kotarskog komiteta NOH-a

Nove obaveze i 
zadaci

Prošle subote održan je plenar­
ni sastanak Kotarskog komiteta 
Narodne omladine. Plenumu je 
prisustvovao i Mirko Bolfek, 
sekretar- Centralnog komiteta 
NOH-e.

Na plenumu se .najviše ra­
spravljalo o tekućim zadacima 
Narodne omladine, kao i o nekim 
problemima koja su uskrsli u to ­
ku rada. Između ostalog, bilo je 
govora i o članstvu u organiza­
ciji Izneseo je mišljenje da se to 
članstvo ponekad vodi samo for­
malno, a da se ne gleda da ld 
stvarno omladinac radi. Zbog to­
ga i biva da se raskorak između 
stvarnog stanja omladinske orga­
nizacije, onog njenog aktivnog 
i vrijednog članstva, naročito na 
selu, i onog 'koje »postoji i radi« 
samo na papinu odjednom pove­
ćava. U vezi toga rečeno je, da bi 
o tim stvarima trebalo voditi 
računa, naročito seoske organi­
zacije, jer se ta »papirnata«' broj­

nost organizacije ne može u 
stvarnosti pokazati valjanom.

Bilo je govora i o većem akti­
viranju seoskih organizacija, što 
bi se dobrim dijelom moglo po­
stići uključivanjem radničke om- 
leđijne u seoske aktive, te bi ta­
ko crni postala nosioci novog u 
zacGtalijim sredinama.

Svake godine se smanjuje broj 
seoske cmiadine — rečeno je u 
referatu Josipa Gabrića. Na ko­
taru imamo veći broj aktiva od 
10 do 20 članova. Ovako patulja­
ste organizacije nisu u stanju da 
prevode sve ono što mogu orga­
nizacije, zbog toga je preporučlji- 
vdje ne rascjepkavati prirodne 
cjeline, a tamo gdje. one ne po­
stoje ići na iznalaženje moguć­
nosti njihovog udruživanja.

O tome kao i o nekim dmgim 
pitanjima bdio je riječi i u disku­
siji u ikojoj su pored ostalih u- 
čestvovali i drugovi Jakov Vido- 
vić, Drago Putnilkovdć, Ljubica 
ArdalSć, Dušan Mažibrada, Petar 
Sarić, Ante Milošević i Mirko 
Bolfek.

Na kraju je usvojeno nekoliko 
zaključaka za budući rad.

Predsjednik Tito 
govor io  na 
mitingu u Splitu

U nedjelu 6. maja predsjednik Republike Josip Broz Tito sve­
čano je pustio u pogon najveći jugoslavenski hidroenergetski si­
stem - hidroelektranu »Split« u Zakučcu kraj Omiša. Poslije toga 
predsjednik Tito vratio se u Split gdje je govorio na veličanstve­
nom mitingu. Tačno u 10 sati predsjednik Tito sa svojom prat­
njom stupio je na svečanu tribinu. Pojava druga Tita na tribini 
izazvala je oduševljene pozdrave i neprekidne aplauze više od 
150.000 građana Splita i Dalmacije.

Veličanstveni miting otvorio je sekretar Kotarskog komiteta 
SK Split Petar Alfirević, a zatim je uzeo riječ predsjednik Repu­
blike Josip Broz Tito. Govor predsjednika Tita bio je često prekidan 
dugotrajnim aplauzima, poklicima i snažnim izrazima odobrava­
nja.

Nešto poslije 11 sati predsjednik Tito završio je svoj govor, a 
na splitskoj obali još dugo su tra’ale ovacije voljenom Titu, još 
dugo se čula omiljena pjesma nalih ljudi: »Druže Tito, mi ti se 
kunemo da sa tvoga puta ne skrećemo«.

PROSLAVA PRVOG MAJA
U BUKOVICI
Ovogodišnja Prvi maja najsve­

čanije je proslavljen na čitavom 
podmučju kistanjsko komune. Uo­
či proslave održane su svečane 
priredbe u svim većim mjesti­
ma, dok su u Kist arijama i Đe- 
vrskama izvedeni kulturno u- 
mjetnički programi. Pored prigo­
dnog referata u Kdstanjama je 
održana priredba uz suradnju 
pripadnika JNA 'kninskog garni­
zona. Članovi mjesnog Kultur­
no - umjetničkog društva izveli 
su Nušdićevu »Vlasit«, a zatim su 
nastupili prigodnim pjesamama i 
recitacijama. Grupa vojnika, uz 
pratnju vojne muzike, izvela je 
program koji se sastojao od na­
rodnih pjesama d zabavnih melo­
dija.

SVEČANO PROSLAVLJEN
PRVI MAJ
Proslava 1. maja u Murteru bi­

la je u znaku prazničkog raspolože­
nja. Uoči 1. maja po okolnim 
brežuljcima paljene su vatre, a u 
ikino-divorand je održana svečana 
akademija. Na programu su se 
nalazile folklorne igre i prvi ovo­
godišnji nastup Pjevačkog dru­
štva Muirter. Dupkom puna dvo­
rana aplauzom je, u više mahova, 
nagradila nastupe Pjevačkog dru­
štva i folklorne grupe. Poslije 
programa nastavljeno je s narod­
nim veseljem do kasno u  noć. Na 
sam 1. maj održana je u Murteru 
Općinska fiskultuma smotra, ta­
ko da su se u toku prdjepodneva 
održavala razna sportska- takmi­
čenja. Navečer je u ikino-divorand 
priređena zabava. Drugi dan pra­
znika označen je radnom akci­
jom na uređenju nogostupa Hra- 
mdna-Slanica. Čitav kolektiv 
mjesne poljovrdvredne zadruge u- 
časitvovao je na ovoj radnoj ak­
ciji. (JO)

S je d n ic a  N a ro d n o g  o d b o ra  kolar«!

Pet ili tri općine
Međunarodni praznik rada — 

1. maja svečano je proslavljen 
•u Šibeniku. Prvomajska proslava 
započela je svečanim sastancima u 
privrednih! organizacijama, usta­
novama d’ školama. U subotu 28. 
travnja održana je u Narodnom 
kazalištu svečana akademija, ko­
joj su prisustvovali.- predstavnici 
političkih- i društvenih organiza­
cija, radnih kolektiva i JNA. Na­
kon odsviranja državne himne 
ansambl Narodnog kazališta iz­
veo je jednočinku »Lekcija« B. 
Jovanovića sa tematikom iz na- 
rodnoostobodilačke borbe. Za pr­
vomajske praznike grad je bio 
iskićen zastavama, zelenilom, a 
na istaknutim mjestima postav­
ljeni su svijetleći prigodni natpi­
si, dok je obala bila iluminirana. 
1. maja priređeni su brojni 
sportski susreti, a  u  susjednih) 
salima kulturne priredbe. Drugog 
dana radni kolektivi i pojedinci 
organizirali su izlete u  bližu i dar 
Iju okolicu.

Na posljednjoj sjednici Narodnog odbora kotara donesen je 
zaključak o ‘novoj poiitačko-teritorijalhoj 'podjeli šibenskog kotara, 
kojii će biti podnesen Izvršnom vijeću Sabora Hrvatske. Prema 
tom Zaključku općine Tijesno, Vodice i Frimošten se ukidaju 
i pripajaju općini Šibenik. Općine Oktaj i Stanfcovci također se 
uikćiđlajiu. Prva će se pripojiti općini Knin ili Drniš, a općina Stan- 
kovci, prema zaključku birača, pripojiit će se benkovačkoj opčini 
u kotaru Zadar. Većinom glasova usvojen je amandman, koji je 
podnio na zajedničkoj seđniai dbaju vijieća odbornik Dušan Po- 
pović uz podršku još dvojice odbornika, da- se opčine Skradin 
i Koštanje također ukinu i  priipojo područjima kojima one gravd- 
tiraju. Prema tome Sabor Hrvatske odlučit će da li će na po­
dručju šibenskog kotara djelovati pet ili tri općine, tj. Šibenik, 
Drniš d Knin, ili pak uz ove tri još Skradin i Koštanje.

U obrazloženju ovog prijedlo­
ga, što ga je podnio tajnik NO-a 
kotara Rajfoo Dobrdjević, nagla­
šeno je da -već duže vrijeme ne­
ke od općina nisu opravdale svo­
je postojanje. Ne samo što eko­
nomski nisu razvijene, nego ne 
posjeduju ni najosnovnlje insti­
tucije na sektoru školstva, zdrav­
stva, saobraćaja i komunalnih 
djelatnosti. Isto tako ne zadovo-

Jugoslavenske pionirske
igre

Smotra
mladosti

1 java ju mi u kadrovskom pogle­
du. Značajno -mjesto u općina­
ma', ikoje se ukidaju, odigrat će 
mjesne zajednice d uredi, koji će 
.predstavljati isturene organe 
vlasti u Većim naseljima.

Na zajedničkoj sjednici donije­
ta su rješenja o osnivanju korni1- 
sije za raspodjelu čistog prihoda 
i komisije za izradu statuta (ko­
muna, a na -odvojenim sjednica­
ma usvojene su odluke o položaj­
nim plaćama' službenika organa 
uprave, zatim Odjela za unutra­
šnje poslove, sudaca i drugih 
službenika 'kotarskih sudova. 
Također su donijete odluke o 
izmjeni odluka o naknadi putnih 
i drugih troškova službenika ko­
tarskih organa, te odbornika i 
članova drugih kolegi jalnih tije­
la, kao i preporuka o zastupanju 
privrednih organizacija u imo­
vinsko - pravnim sporovima od 
Strane Javnog pravobrandlaštva 
kotara Šibenik.

Općinski odbor za organizaciju 
Jugoslavenskih pionirskih igara 
umješno je iskoristio nedjeljno 
prijepodne uoči prvomajskih 
praznika i na sportska igrališta 
na Podvomici okupio odabrane 
predstavnik e osnovnih škola dr­
niške općine da održe međusobne 
sportske susrete d odrede najbolje 
koji će predstavljati svoju školu 
i općinu na daljim takmičenjima 
u kotarskim razmjerima.

Takmičenja su se održavala u 
lakoatletskim disciplinama i 
sportskim igrama muških i žen­
skih ekipa skela iz Drniša, Pako­
va Sela, TnbiCiunja i Unešdća. Dok 
bi se za neučestvovanje škola iz 
Gradca i Dirinovaca i moglo naći 
epravadanje — veća udaljenost i 
nepodesne saobraćajne veze — dz- 
naineđuje što se na takmičenju 
nisu pojavili učenici iz susjednog 
Siverića.

Takmičenja u lakoj atletici o- 
diižavala siu se u trčanju, skoko­
vima i bacanju.- K-od učenika u 
trčanju na 80 metara prvi su sti­
gli učenici iz Drniša Dražan Jo- 
vdć i Dušan Potkrajšek, a na sta­
zi od 60 metara za učenice prva 
je bila Zlata Ćuk iz Drniša, a 
druga Vinka Buha iz Tnbounja. I 
u skoku uvis učenici iz Drniša d- 
mald su dvostruku pobjedu, jer 
je Nikola Andabaka skočio 150, 
a Bcgoijub Gunđelj 145 centime­
tara, Kod učenica pobjednica je 
Mdlfca Ponjević iz Drniša. U ba­
canju kugle snažni Bnndđ da Dr­
niša s dal jinom od 14 metara da­
leko je ostavio sve svoje takma­
ce.

U digni »graničara« samo za u- 
čenike nižih odjeljenja pobijedi­
la je škola iz Drniša, a u malom 
rukometu postignuti su slijedeći 
rezultati: Drniš — Unešić 24:1 
(12:0), Unešić — Pakove Selo 6:1 
(4:0) u susretu učenika, a u su­
sretu učenica Drniš je pobijedio 
Pakove Selo s 5:1 (2:0), a Pakove 
Selo Unešić s 2:1 (2:1).

Za dobnu organizaciju i dobro 
vođenje susreta puno priznanje 
zaslužuju nastavnici fizičkog od­
goja Beader i Bulait. (c)

Zastave na obali u povodu 1. maja

KOMENTAR

Nova mjerila 
u raspodjeli

Sistem raspodjele dohotka prema radu 'koji kod nas pred­
stavlja, može se bez dvoumljenja reći, jedan od kamena temeljaca 
na kojem počiva društveno uređenje, dobio je u posljednje vrijeme 
novi impuls: Zakon o obrazovanju komisija za provođenje propisa
0 raspodjeli čistog prihoda privrednih organizacija i ustanova i 
Uputstvo o utvrđivanju i provođenju općih mjerila za raspodjelu 
čistog prihoda.

Sto zapravo predstavljaju ova dva akta? Uputstvo o utvr­
đivanju i provođenju općih mjerila za raspodjelu čistog prihoda 
u stvari je daljnja konkretizacija načela preporuke o raspodjeli 
čistog prihoda koju je prije nekoliko mjeseci donijela Savezna 
narodna skupština, a kojom se nalaze radnim kolektivima da se 
prilikom raspodjele svog čistog prihoda ponašaju kao dobri pri­
vrednici. Drugim aktom Zakonom o formiranju komisija za pro­
vođenje propisa o raspodjeli čistog prihoda privrednih organizacija
1 ustanova — zavodi se svojevrsna društvena kontrola koja treba 
da omogući radnim kolektivima da sagledaju vlastitu situaciju, 
da im pomogne da lakše izgrade vlastita mjerila u raspodjela koja 
neće biti u suprotnosti s općim mjerilima koja važe za cijelu 
zemlju. Takve komisije organiziraju se na teritoriji općine, a po­
stoji i Savezna komisija. Njihov je prvenstveni zadatak da radnim 
kolektivima pružaju savjete kako da se najpravilnije uklope u opća 
mjerila za raspodjelu čistog prihoda na fondove i lične dohotke. 
Oni će organizirati dogovore srodnih kolektiva, prenosit će isku­
stva drugih, a tek u krajnjoj liniji, kad ne budu pomogla sva 
druga sredstva, primjenjivat će svoje pravo to jest zahtijevat će 
od radnog kolektiva da obustavi raspodjelu i da svoj pravilnik 
ponovo razmatra i ispravi u njemu ono što odudara od općih mje­
rila i načela.

Kakva su ta opća mjerila i što ona zapravo znače? Suština 
je u tome da nitko nema prava da prisvaja ono što nije rezultat 
njegova rada. Prije svega, sav čisti prihod koji je radni kolektiv 
ostvario bilo neopravdanim povećanjem cijena, špekulacijom, mo­
nopolskim položajem na tržištu, ili nekim drugim neekonomskim 
načinom, sav prihod, dakle, koji nije rezultat povećane produktiv­
nosti rada i ekonomičnijeg poslovanja, ne može biti raspodjelj ivan 
na lične dohotke. On mora da bude unašan u fondove poduzeća.

Druga karakteristika općih mjerila za raspodjelu čistog pri­
hoda na fondove i lične dohotke jeste u tome što ona zahtijevaju 
da fondovi poduzeća rastu nešto brže od ličnih dohodaka i u slu­
čaju kada dohodak raste isključivo zaslugom kolektiva. U uputstvu 
je jasno precizirano kako se taj odnos izračunava pa ga zbog 
toga nećemo navoditi.

Ovakav zahtjev društva da .fondovi rastu nešto brže od 
ličnih dohodaka razumljiv je iz prostog razloga što je razvitak 
tehnike i proizvodnog procesa tako brz da zahtijeva od svakog 
kolektiva maksimum napora i velika ulaganja, ako želi da drži 
korak i da na tržištu bude konkurentno sposoban.

Samo površnom posmatraču može izgledati da su ove naj­
novije mjere državnih organa, kojima je cilj da usklade raspodjelu 
u poduzećima sa stvarnom rezultatima koji ona postižu, u neku 
ruku sputavanje ili ograničavanje prava radnih kolektiva da 
samostalno raspodjeljuju svoj dohodak. U stvari, radni 'kolektiv 
i nadalje ostaje isključivi vlasnik dohotka koji ostvaruju.- On ga 
samostalno raspodjeljuje na fondove i lične dohotke, sam utvrđuje 
svoja mjerila za raspodjelu. Ali on to ne može da čini na način 
koji bi bio suprotan općim intencijama. Ne može prisvajati ono 
što stvarno nije zaradio, društvo mu ne dozvoljava da loše gazduje, 
zapravo štititi ga od onih koji bi pokušali da mu nametnu takva 
mjerila za raspodjelu koja bi ga već sutra dovela na prosjački 
štap.

Neposredni zadatak radnih kolektiva je da još jednom cje­
lovitije i studioznije razmotre svoje pravilnike o raspodjeli čistog 
prihoda i ličnih dohodaka i da ih usklade s mjerilima koja su 
u spomenutom Uputstvu naznačepa. Prve sjednice naših radničkih 
savjeta trebalo bi da budu posvećene upravo ovom problemu.

To je svakako pravilniji put nego čekati da komisije koje 
se formiraju u općinama, a one će razmotriti način raspodjele u 
svim kolektivima, zahtijevaju od radnih kolektiva da ponovo 
razmotre svoja mjerila za raspodjelu, jer im postojeća nisu u 
skladu s općim mjerilima i načelima.

M. M.



Nepravilnosti u privredi i U Kninu održano Peto 
radničko samoupravljanje zborovanje izviđača

Uporedo s općom indcdjativom d poletom kao glavnim reziultai- 
tom našeg društvenog i ekonomskog sistema, nikle su tu i tamo 
i takve pojave koje naša javnost osuđuje, ali koje ipak i dalje 
s manje ili viče uspjeha »životare« tUd čak uzimaju sve više 
maha. Radi se tu pirije svega o pojavama nelojalne konkuren­
cije, nabijan ja cijena, pronalaženja »nupa« u raznim zakonskim 
propisima i slično. Negdje su se negativne pojave čak prenijele 
sa poduzeća i na općinske narodne odbore, koji u cilju »zaštite« 
svojih poduzeća odobravaju njihove marifetluke i zatvaraju lo­
kalno tržište sposobnijim privrednim organizacijama iz drugih
kotara ili republika, podržavajući
stičke tendencije.
Po suštini u istu kategoriju an- 

tisocijaldstičkih pojava može se 
ubrojiti i nesavjesno zaduživa­
nje, neodgovorno neplaćanje oba­
veza od sirane pojedinih poduze­
ća i ustanova nanosećd na taj 
način znatnu štebu i nestabilnost 
u poslovanju drugih organizacija. 
Našoj zajednici mogu da naškodi 
uskogrudni lokalni partikulari­
zam, ukoliko ga na vrijeme ne 
uočimo i ne aktiviramo društve­
ne snage na njegovom gušenju 
još dok je u začetku. Jer, takav 
partikularizam zaklanja se često 
za antibirakratske fraze, u od­
nosu na »sebi ravne« ili »prema 
gore« nastoji da sačuva slobodu 
akcije, monopol, ekstra viškove i 
razne privilegije, dok prema do­
lje guši demokraitizam i samo­
upravljanje.

Nerazlikovanje starog od novo­
ga u našem sistemu i sentimen­
talnost prema onima koji na bi­
lo koji način podržavaju ikonzer- 
vatiaam u privredi nužno dovodi 
do pojava u kojima stihija i 
praktidzam prosperiraju. Stoga 
svjesne socijalističke snage u u- 
slovima našeg razvitka moraju 
igrati bitnu ulogu u odgajanju 
radnih Ljudi, u izgradnji i njego­
vanju socijalističkog morala, uč­
vršćenju discipline i odgovor­
nosti.

Koje je glavno oružje bojim se 
možemo suprotstaviti svim nega­
tivnim pojavama u privredi i 
drugim oblastima?

Bez sumnje, glavno sredstvo 
barbe protiv tih pojava i birokra­
tizma je efikasno funkcionira­
nje organa radničkog samou-

na taj način nezdrave lofcali-

pravljamja i drugih demokrat­
skih tijela. Društveno-političke 
organizacije treba da pokreću i 
aktiviraju najširi krug radnika 
protiv takvih pojava koje su 
strane socijalističkom društvu i s 
ikojima se ono obračunava Na­
ravno, društveno-političke snage 
treba da budu inicijatoini obra­
čuna, ali ni -upravni aparat ne 
smije ostati pasivan. To se može 
naročito reći za razne inspekcije 
i organe društvenog nadzora.

Ne treba se zavaravati da se 
svi problemi mogu riješiti odjed­
nom. Naprotiv, to je proces i svi 
društveni faktori u komunama i 
privrednim organizacijama treba 
da se orijentiraju ra  uporan, si­
stematski i metodičan rad. Logi­
čno je da sve nove -pojave, koje 
su nikle u novim us!ovima pri­
vrednog i opće društvenog razvoja 
mogu i moraj-u rješavati odgova­
rajućim novim pultovima i sred­
stvima. - •

Mnogi problemi nastaju i ra­
zvijaju se naročito u privredi. 
Ona je već -preboljela sve ili go­
tovo sve »dječje« bolesti. Ona da­
nas može davati mnogo veće o- 
ibilje dobara nego ikad nanije, 
ali isto tako n joj treba pomagati 
da se razvija i dalje, podržavati 
sve oblike stvaranja suvremenije 
proizvodnje na višem nivou, raz­
nih oblika integracije, ali nikada 
ih ne forsirati. Nriedno udruže­
nje ne bi smjelo da nastane ad­
ministrativnim -pritiskom, već na 
zdravim osnovama i da u njemu 
vide materijalni interes svi part­
neri.

Komune još uvijek nastoje

da razne probleme poki šavaju 
riješiti jedino izgradnjom novih 
industrijskih objekata. Takva 
praksa, fcodiko god je ranijih go­
dina bila pozitivna toliko bi u 
novim -uslovima mogla da ima 
negativnog odraza na dalji razvoj 
proizvodnih snaga, produktivno­
sti, korištenja kapaciteta i ren­
tabilnosti poslovanja. Nama su 
potrebna snažna, a ne nasjeckana 
poduzeća koja nisu u sitanju da 
se održe ni* 1 u  lokalnim razmjeri­
ma, a kamoli da se -orijentiraju 
na izvoz.

Unapređenje proizvodnje, ja­
čanje produktivnosti i štednju 
na svim nivoima treba da provo­
di privreda, ali ne samo ona. To 
je zadatak svih društvenih sna­
ga, jer jedino zajedničkom akci­
jom svih zainteresiranih faktora 
moguće je uskladiti kretanje lič­
nih dohodaka s rezultatima .pro­
izvodnje, a također i budžetsku 
i ostalu neprivrednu potrošnju 
držati u okvirima materijalnih 
mogućnosti. P. K.

U vremenu od 30. aprila do 2. maja u Kninu je održano Peto 
2borovanje izviđača Dalmacije. U toj velikoj prvomajskoj akciji 
pod simboličkim imenom - »Naše vatre i zastave« sudjelovalo je o- 
ko 1000 izviđača s područja kotarskih starješmnstava Makarske, 
Splita, Šibenika, Zadra i Bihaća.

U toku trodnevnog zborovan ja izviđači su učestvovali u prvo­
majskoj bakljadi, priredili su svečanu itabor-sku vatru, sudjelo­
vali u defileju, kojom prilikom je pred postrojenim jedinicama 
govorio Slavfko Bjažić, sekretar Saveza izviđača Hrvatske

Učesnici Petog zborovan ja, za vrijeme svog boravka u Kni­
nu, položili su vijence pred spomenike revolucije, organizirali 
više izviđačkih natjecanja i priredbi.

Predsjednik kninske općine M. Siiinoibad priredio je svečani 
prijem za delegaciju izviđača.

Sa završne svečanosti učesnici zborovan ja izviđača Dalmacije 
uputili su pozdravni brzojav predsjedniku Titu.
Zborovanje je uspješno prote­

klo zahvaljujući dobro provede­
noj organizaciji Štaba zborova* 
nj a, pomoći kotarskih starješin- 
stava Šibenika i Splita, kao i 
sivih faktora u kninskoj komuni.

Zborovanje je svečano otvore­
no 30. aprila, u 17 sati, podiza­
njem zastave na centralni jarbol 
uz zvuke državne i izviđačke hi­
mne, te gavanima Slavka Galica, 
starješine zborova-nja .i Momira

Uz 20-godišnjicu JRM I pomorstva

Zajednički izlet omladi­
ne i pripadnika JNA

U prošlu subotu omladina E- 
konomske škole, te jedna veća 
grupa mornara i vojnika šiben­
skog garnizona napravili su voj­
nim -brodom zajedničku izlet do 
Rogozmdoe. Oni su posjetili Tvor­
nicu za preradu ribe, a zatim 
su razgledali samo mjesto.

U teku dana izvršen je i posjet 
jednoi vojnoj jedinici. Omladina 
je obišla sve prostorije u kasarni
i tem prilikom se -upoznala sa 
životom vojnika naročito s nji­
hovim radom u slobodnim časo­
vima. Održani su i međusobni

susreti u odbojci i šahu. Istog 
dana poslije podne, u velikoj 
dvorani Zadružnog doma održan 
je zajednički ples kojem je pri­
sustvovala i omladina iz mjesta. 
Za vrijeme vožnje, omladinci su 
pokazali posebno interesiranje 
za oruđa na brodu, za rad i na­
mjenu pojedinih 'brodskih in­
strumenata o čemu su dm dava­
na potrebna ob iašnjeruja.

Nema sumnje, da ovakav vid 
zajedničke suradnje između om­
ladine i pripadnika Armije pri­
donosi njihovom međusobnom u- 
poznavanju -i zbližavanju.

M. Kurilov

Soliaje, predsjednika Općinskog 
odbora SSRiN. Za to vrijeme na 
počasnoj tribini su se nalazili 
Mc'irko Sinobad, predsjednik NO- 
a općine Kinin, pukovnik Smajo 
Balalić, članovi štaba zborovanja 
i predstavnici starješdnsitava

U predprazndčku večer u čiju čast 
je -kninska tvrđava bila svečano 
Muminiraniai, a fe ntjbnih zidina 
bio priređen vatromet, učesnici 
zborovanja zajedno s omladinom 
Knina, sudjelovali su u velikoj 
prvomajskoj bakljadi. Nakon to­
ga su se okupili oko svečane ta­
bornike vatre uz koju su prvo­
borci Knina evocirali događaje ia 
nairodnooslobođlilačke bombe na­
roda ovog kraja.

Prvog maja delegacije izviđača 
položile su vijence na siocmen- 
p’oVr koja se nalazi na 'kuči u 
kojoj se rodio legendarni borac 
sa Suitjeske narodni heroj Bošiko 
Žunič, na grob amladinoa-revo* 
ludcnaira Krste Ljulbičića i na 
zajedničku grobnicu palšh boraca 
u Kninskom Polju.

U 10 sati izviđači su učestvo­
vali u  svečanom defileju-, koji je 
prošao glavnom ulicom i- ispred 
počasne tribine na -kojoj su se

nalazili Slavko Bjažić, sekretar 
Saveza izviđača Hrvatske, pred­
sjednik kninske općine Mirko 
Sinobad, pukovnik Smajo Bala- 
lić, rukovodioci kotarskih starje- 
šinstava Makarske, Splita, Šibe­
nika, Zadra, Bihaća i drugi go­
sti.

Nakon intoniranja državne 
himne i intemacdonale, pred po­
strojenim izviđačkim jedinicama 
govorili su Slavko Bjažić, pot­
pukovnik Milorađ Novakovih i 
Glišo Kablar.

Drugog maja kninsko ztooro- 
van;e izviđača bilo je svečano 
zaključeno. Pred tribinom u  ->ibo- 
riićiima« još jednom su se postro­
jile sve jedinice, da uz zvuke 
izviđačke i državne himne odadu 
.počast zastavi, koja se spuštala 
sa centralnog jarbola-.

— S ovog zborovanja u Kni­
nu ponijet ćemo najljepše -uti­
ske-, rekao je Dušike Ivošević, 
starješina Kotarskog starješinstva 
Saveza izviđača Šibenik. Izrazio 
ja zadovoljstvo što je kninski 
odred, uglavnom vlastitim snaga« 
ma, uspješno izvršio zadatak, 
pokazao snagu i zrelost pri or­
ganiziranju ovako značajne izvi­
đačko manifestacije. Ovakvim 
radom izviđači Dalmacije treba 
da nastave, jer to doprinosi pro­
dubljenju međusobnih veza i 
njegovanju bratstva i jedinstva.- 
U duhu- te ideje odvijalo se 
prvomajsko zborovanje u Kni­
nu, što se ima zahvaliti odavno' 
uspostavljenim vezama izviđača 
Dalmacije s izviđačima drugih 
-krajeva a bratstva -republike. <mj

.PARKU STRIJELJANIH1
P iš e : V ilo m ir  G r a d iš k a

I partizanska minerska jedinica 
na moru 1942. godine

Krajem juna ove godine navršava se 20 
godina od formiranja prve partizanske miner- 
ske jedinice na moru. Odluku o tome donio je 
bio Štab Sjevero-dalmatimskog partizanskog od­
reda.

Formiranju te prve naše pomorske jedinice 
na šibenskom području prethodile su tri poje­
dinačne akcije na vađenju morskih mina, prema 
direktivi Okružnog komiteta SKH za Sjevernu 
Dalmaciju u 1941. godini.

Augusta 1941. jedna grupa omladinaca iz 
Prvić-Luke, predvođena Jurlin Nedeljkom, sada 
potpukovnikom JNA, izvadila je jednu morsku 
minu iz minskog polja okupatora ispred Šibe­
nika, upravo između otoka Zlarina i Tijata, ra­
di iskorištavanja eksploziva u diverzantske 
svrhe.

Gotovo u isto vrijeme jedna grupa omladi­
naca iz Šepurine, kojoj je bio na čelu Antulov 
Mate, sada kapetan fregate JRM, izvadila je 
jednu kompletnu minu u predjelu Žirija, između 
otočića Samograda i Reparaš-n j aka, u namjeri 
da je opet postavi na liniji, kojom su redovito 
saobraćali talijanski brodovi, i to baš u tjesnacu 
između otoka Tijata i Logorima.

Treću minu izvadili su ispod Ku-kuljara om­
ladinci iz sela Muirtera Pleslić Celestin, sada 
svjetioničar na Prišnjaku ispod Murtera i Ma­
rkov Zvone, oficir JNA u penziji.

Ove akcije u 1941. godini pokazale su da se 
na šibenskom području, i pored svakodnevne 
kontrole koju su na moru vršili talijanski pa­
trolni brodovi, ipak mogu uspješno vaditi mor­
ske mine u cilju dobivanja eksploziva neopho­
dno potrebno našim jedinicama na kopnu za 
razne akcije.

Drug Jurlin Ante-Marko, politički komesar 
Sjevemo-dalmatinskog partizanskog odreda, ko­
ji je donekle i sam poznavao težinu i đelikatnost 
vađenja morskih mina u uslovima talijanske 
okupacije naše obale, vađenje mina je povjerio 
jednoj izabranoj ekipa dobrovoljaca Iz svog od­
reda, koji su se javili za formiranje te prve na­
še pomorske jedinice. To su bili:

Grubelić Joso-Sekin iz Šepurine kao ruko­
vodilac ekipe, te Vlahov Dušam-Mutulimov iz 
šepurine, Antić Dinko-Bamba iz Šepurine, Vla- 
dić Mantin-Brzi iz Prvić-Luke, Lučev Ante-Seljo 
iz Prvić-Luke kao članovi ekipe.

Rukovodilac ekipe dobio je u Rujištima od 
Štaba - Odreda pismo u zapečaćenoj koverti, 
adresirano za odgovornog druga na sektoru Vo­
dice, s nalogom da se pospješi organizacija mi- 
nerske ekipe i da se što brže izvrše sve pripre­
me za omogućavanje njezina rada. Po dolasku 
na teren Vodica pomenuta se petorka par dana 
zadržala oko Vodica i Srime, dok su drugovi 
terenski rukovodioci Murtera i Betine, po nalogu 
iz Vodica, pripremili teren toj grupi prvih par­
tizanskih minera 1 nabavljali sredstva. Početkom 
jula stigla je obavijest sa Modrava da mineri 
mogu doći. Na Mođravama ih je prihvatio drug

Bilić Šime-Mime, pa ih je preko veze Škevin 
Šime i drugova uputio u Kornate. Otok Žut je 
bio prva prihvatna partizanska baza u Kamata­
ma. Grupu minera je tamo prihvatio drug Bilić 
Josip iz Betine. Mineri su nekoliko daoia bili 
smješteni u uvali Bizikovica. Kroz to vrijeme 
bila im je dodijeljena jedna lađica - gajeta be­
tonskog tipa, dužine 16 noga, vlasništvo Ježina 
Sti-pe iz Murtera, koju je vlasnik u sporazumu 
s rukovodstvom NOP-a sektora Kornati, stavio, 
njima na raspolaganje. Pored toga drugovi ile­
galci iz Kornata pribavili su minerima potreban 
alat za vađenje i demontiranje mina, a koji se* 
sastojao od dviju dugačkih motki-kopista, a sva­
ka je na danjem kraju imala željeznu kuku, 
jednog čekića, sjekača željeza, malja, srpa i je­
dnog univerzalnog francuskog ključa. Pored to­
ga im je bio dat pribor za jelo i potreban ku­
hinjski pribor, i bili su snabdjeveni zalihom 
hrane za nekoliko dana.

Tako opremljena mrva minerska jedinica 
isplovila je s otoka Žuta jedno poslije podne 
u prvoj dekadi mjeseca jula 1942. godine na 
svoj mrvi borbeni zadatak. Pravac je bio južni 
dio Kornata, gdje se nalazilo vrlo mnogo poto-, 
pljendh morskih mina, koje su bile dio obram­
benog sistema okuoatorske odbrane zaoos,jed-| 
nute dalmatinske obale. Čišćenje tog dijela naše 
obale od n-eori iateljskih mina imalo je za nas 
dvostruko značenie. S jedne strane trebalo je 
narušiti sistem talijanske odbrane i time omo­
gućiti slobodan pristuo savezničkim ratnim bro­
dovima i Tvvimomicams i u unutrašnje kanale 
u cilju ometanja plovidbe talijanskim brodovi­
ma, a s druge, našim jedinicama na kopnu bilo 
je potrebno pribaviti dovoline količine eksplo­
ziva za njihove borbene akcije i zadatke.

Treba napomenuti da su u to vrijeme (lieto 
1942.) strateške pozicije talijanskog okupatora 
na našoj obali još bile neugrožene. stoga se on 
vrlo sigurno osjećao i nije do tada poduzimao 
neke naročite mjere za svoiu sigurnost na našoj 
obali S na moru. Zahvaliuiući tome samopouz­
danju talijanskog okupatora, naša minerska 
grupa u maloj ribarskoj lađi. uplovivši kroz 
.prolaz između otoka Opata i Smokvice u donje 
Kornate, neometano je pristala u uvalu Opatuiu, 
gdie je bila na domaiku mina. Još iste večeri 
.prišla ie izviđanju morskog prostora između 
rta Piljca (zapadni r t  otoka Škulja) i najbliže 
obale na Ooatu. Iskusno ribarsko oko druga' 
Grubelića, koii se pomeo na jarbol da bi imao 
širi vidik i bolii pogled, odmah je zapazilo ne­
koliko podvodnih mina .talijanskog tima »C 15«, 
potoolienih ispod morske površine. Niegova 'iz­
vanredna memoriia zapamtila je određene tačke 
na obližnjim otocima kao sjaurne orijentire po­
zicijama zapaženih mina. Izviđanje, kao poslie- 
dnia faza u pripremama za akciju, bilo je za­
vršeno. Sve je do sad išlo glatko. Predstojalo 
je ono najteže, ali, to su ostavili za sutra.

(Nastavit će se)

SPECIJALNA EMISIJA PIO­
NIRSKE RADIO-STANICE

Prvoga maja Pionirska radio­
stanica emitirala je svečani pro­
gram u toku kojeg su Narodni 
odbor općine, društveno-političke 
organizacije, ustanove S radini 
kolektivi čestitali građanima 
Knina i narodu kninske općine 
međunarodni .praiznik rada — 
Rrvj maja.

PRVOMAJSKI IZLET U BU- 
RUM
Građani Knina i obližnjih 

sela 2. maja okupili su se na 
tradicacnalnom prvomajskom iz­
letu u Burnomu, gdje je održano 
narodno veselje* Vrijeme je bilo 
lijepo i sunčano.

NA PRVOMAJSKOJ ZABAV­
NOJ PRIREDBI NASTUPILI 
PJEVAČI IZ BEOGRADA

U čast Praznika rada u Domu 
JNA u Kninu održana je zabav­
na priredba. Program su izveli 
Đorđe Marjanović, Dubravka Ne- 
šović ii Draeoslav Gna-ič koji su 
priredili veće oiajmovnjiih šlagera 
i romansa, uiz pratnju đžez-orfce- 
sfcra Petra Sama.

REZULTATI TAKMIČENJA
U spremnosti na dizanju šato­

ra nat'ecali su se odrodi kotar­
skih stariešinstava Šibenik i 
Split. Pobjeda je pripala 'boljim 
Stp1 ličanima.

U organiziranom krosu sudie- 
lovald su članovi izviđačkih jedi­
nica Bihaća, Splita, Šibenika 1 
Zadra. Pabiedmiiicd krosa bili su 
splitski izviđački.

U nepotpunom šahovskom tak- 
mičeniu al kojemu su se susreli 
izviđači Splita i Šibenika, meč je 
završen s 'rezultatom 3:2 u korist 
Splita.

U malom rukometu (za izvi­
đače) natjecali su se igrači iz 
Bihaća, Knina, Makarske, Splita, 
Šibenika i Zadra. U finalnom su­
sretu između rukometaša Knina 
i Splita, pobjeda je pripala Kni- 
njanima. Susret je završen s re­
zultatom 9:7. U malom rukometu 
planinke iz Knina pobijedile su 
planinke Splita s  rezultatom 9:8.

Firva misao, koja) svhkom 
.posjetiocu ovog gradilišta navdre 
čim mu pristupi, čim -ugleda 
Stotinu ruku omladinaca, pripad­
nika JNA i ostalih radnika, jeste 
misao velike zahvalnosti i pošto­
vanja prema junačkim žrtvama, 
koje su pale pod ovim stupovi­
ma. Ta je misao prožeta željom, 
da Rade Kančar i drugovi znaju 
što im podižu radni ljudi današ­
njice.

Obilazeći ovaj prostor, na ko­
jem ubrzano niče monumentalni 
Park strijeljanih, osjećamo na

svakom koraku našu prošlost, 
koja nam izgleda tek juče zavr­
šena, da bd se neraskrdivo stopila 
sa sađašnjošou. Pogled na be­
tonske stupove izlomljene knuršu- 
ir/jma tuđina - okupatora, kur- 
šuimima, koji su probili tijela 
komunista, stapa nam se s po­
gledom na okolne strojeve, ljude, 
nove zgrade u .blizini, pa i mno­
go, mnogo dalje. To je upravo 
onaj osjećaj i ona težnja, za koju 
su dali svoje živote oni, kojima 
podižemo ova j velebni spome­
nik. J. Celar



Sa Skupštine filijale socijalnog osiguranja u Drnišu

Troškove u zdravstvenoj 
službi treba smanjiti

I ova godine Skupština Filijale 
soteijalnog osiguranja u Drnišu 
je1 ukazala na negativnu bilancu 
pOTp.-ovanja Fonda zdravstvenog 
osiguranja s toga područja. U 
odnosu na 1960. godinu korište­
nja ambulantnog liječenja je po­
većamo za 8,37%, dok su troškovi 
zđ tu vrstu povećani za 58,69%, 
■b61:niako. liječenje se koristilo 
više za 2,61%, a troškovi su veći 
za 07,41%. Broj recspata se po­
većao za 9,23° o, a troškovi za li- 
l'd'.cove za 76,19%, broj putovanja 
ooLgurainika je veći 1,19%, a iz­
daci za putovanja 57,25%.

1 Prema tome korištenje zdrav­
stvene zaštite na tom području

na zdravstvenu zaštitu. Znači 
deficit od 27,325.329 stvorio se na 
sektoru tih troškova. Deficit je 
iz godine u godinu veći, pa ta­
mošnji društvena faktori normal­
no traže uzroke takvog trošenja, 
jer će financijska neuravnoteže­
nost uskoro zadavati posebnu 
brigu tdim ljudima s obzirom da 
se osnivaju komunalni zavodi za 
socijalno osiguranje. Istaći treba 
da se u ovoj godini postiglo sni­
ženje izgubljenih dana zbog bo­
lesti i nesreće u poslu (2,5%), ne­
sretnih slučajeva je manje za 
9%, i t. d. Uza sve to postotak 
bolovanja u nekim privrednim 
organizacijama je neobično velik,

mom visokog stručnog osoblja. 
Uza sve to ta služba je otvorila 
moderni antituberkulozni dispan­
zer u Drnišu i zdravstveni punkt 
u najudaljenijem kraju ip Kra­
jine u Štikovu.

Na skupštini je također kon­
statirano da je nedovoljan broj 
liječnika u prilično razvijenoj 
mreži zdravstvene službe te ća­
ćine. To .proizlazi iz toga što na 
sat po svakom liječniku dolazi 
9 do 15 pregleda, Koji se ne mo- 
gu kvalitetno izvesti. Naročito še 
ukazivalo na brz i nedovoljan 
rad specijalističke službe, pa seKnin: Novogradnje

povećano je za oko 6%, a tro- kao kod Rudnika Siverić (10,1%) zaključilo' da se hitno za ovo ria-

Planovi komuna 
privredne mjere

Otpočelo je provođenje novih mjera u povredi. Njima treba 
da se otklone u/jčane negativne pojave i ■ tendencije u privrednim 
Kretanjima, koje alko ibi se nastavile mogle bi da prouizrokuju 
ozbiljnije teškoće u privrednom razvitku. Najveća smetnja po­
trebnoj stabilizaciji predstavlja stalno, povećanje potrošnje svih 
vidova preko planiranog obima i preko postignutog tempa indu­
strijske proizvodnje. Zbog toga su mjere i  sračunate da se sma­
nji potrošnja,' a  poveća industrijska proizvodnja.

V«;' - *•. ' , ’Svođenje potrošnje u - okvire 
koji .odgovaraju sadašnjim mo­
gućnostima privrede, treba da se 
postigne putem ograničenja da­
ljeg porasta' kupovne snage sta­
novništva, smanjenjem nepotreb­
nih neprivrednih investicija i 
apro javjanj-em otpočinjanja novih 
prlvređinilii investicija dok se ne 
završe aj£ure. ■>

Ovoga puta iiije samo od zna­
čaja vratiti potrošnju na okvire 
plana, već je isto tako od zna­
čaja, da se ona uskladi sa stepe- 
nom, prejpvodnje, Podaci ojpora- 
stu lnffisfeiT]^pPoESvđSnJe *“u pr­
vim mjesecima ove godine poka­
zuju da ona još uvijek stagnira.

Ova činjenica ukazuje da 
predviđene mjere u ograničenju 
potrošnje treba što brže i što e- 
fflkasmdje provoditi. S obzirom 
na dostignuti stepen decentrali­
zacije sredstava zaokret u potro­
šnji u prvom redu odrazit će se 
na konišćenje lokalnih budžeta i 
fondova, jer su ovi od neposred­
ne zavisnosti od raspodjele do­
hotka u privrednim organizaci­
jama i od obima proizvodnje i 
poslovanja. Kako je već očito 
da će do izvjesne preraspodjele 
doći, to če se neminovno odra­
ziti na prijiv sredstava iz pri­
vrede u budžete komune i bu­
džetske fondove.

Ovo je posJijedica sistema ra­
spodjele, jer veći ili manji pri­

hodi budžeta u prvom redu su 
zavisni cd kretanja ličnih doho­
daka, s obzirom da su doprino­
si iz ličnih dohodaka jedan od 
csiccvn.ih prihoda budžeta komu­
na'. Dcndjeto uputstvo Saveznog 
izvršnog vijeća o pnimjend općih 

■; mjerila u raspodjeli čistog priho­
da privrednih ' ćirgamiizaoija i u- 
stanova dovest će do smanjenja 
neopravdanog nivoa ličnih 'doho­
daka, koji je nastao Jkroz mnogo- 
bnojne ekscese u visokim priho­
dima pojedinih kategorija radni­
ka bez ekvivalenta u datom ra- 

ii9tcWi'Sns3n<f*‘zhaćS ti'' i 
nam jene u sadašnjim pravilni­
cima o raspodjeli čistog prihoda 
i smanjenje raspona u ličnim 
dohocima, što će dbvesti u sva­
kom slučaju do manjih prihoda 
budžeta komuna.

Isto tako planinama) prihodi 
budžeta i  fondova na predviđe­
nom porastu industrijske .proiz­
vodnje od- 13% nameigu se sa 
sigurnošću obezlbijediti, ako in­
dustrijska proizvodnja produži 
sa tempom koga sada bilježi. Sa­
mim tim Idohodak u industriji, pri 
kontroli cijena koja se uvodi, ne 
može da kompenzira umanjenu 
produktivnost uslijed obima pro­
izvodnje, te se već sada treba 
pripremiti na usklađivanje od­
nosa i stvaranje rezervi.

Isto tako imjere kreditne politi­
ke zahtijevat će da se sredstva

i novi
fondova upotrebe za pokrivanje 
negativnih salda poduzeća. Lik­
vidacija dugova budžetskih orga­
na i ustanova privredi smanjit 
će mogućnosti za nove nabavke i 
■poirudžbine te će i to oslabiti 
kupovnu moć.

Sve ove činjenice ukazuju da 
se u komunama mora hitno da 
pristupi reviziji postavljenih 
zadataka. Moraju se realnije pro­
cijeniti prihodi budžeta i fcindova 
u svjetlosti djelovanja novih 
privrednih mjera, da bi se od­
mjerili' okviri neprivrednih i 
privrednih investicija i  ostali 
materijalna lična rashodi, s obzi­
rem  na kretanje prihoda koje 
treba očekivati. U protivnom, 
komune će se ponovo naći u si­
tuaciji da ne mogu da cfozabije­
de nesmetano financiranje plan­
skih zadataka i £unkcicnr't)tjn[ib 
sv o jaču ^slu žb i. j& o. Če,..BpcugjEgJk.o-_ 
vati1 nove teškoće i  nestabilnosti’ 
štetne po privredu komune, a sa­
mim tem štetne d za šinu zajed- 
ndeut M. Miihailcvić

U MURTERU PROIZVODNJA 
SODE I BEZALKOHOLNIH 
PIĆA
Ovih dana je u Murtenu otpo­

čela proizvodnja sode i .bezalko­
holnih pića. Znači1, još jedan pro­
blem za ovu sezonu je riješen. 
Nabava Ovih artikala ,u prošlogo­
dišnjoj sezoni bila je vecma kri- 
taienia, te su s te strane ugostitelj­
ske radnje na ovom području bi­
le više puta u mat-pczdcijd. So- 
dara u Murteru sa svojim proiz­
vodima opskrbiji vat ćo i okolna 
mjesta u sezoni. (JO)

škovi za preko 70%.
, (Ovdje treba reći da na ove 

cijene ne utječu samo zdravst­
vene 'ustanove drniške općine, 
nego takve ustanove i sa drugog 
područja kod kojih se osiguranici 
drniške krajine liječe, dapače, 
mnogo više od tih ustanova. Kad 
se ima u vidu da su novčana' 
davanj a osigurani cima (hranarina 
trudnoća i porođaj, oprema, nak­
nade smrti) u priličnoj mjeri ma­
nja nego u 1960. g., onda je jasno 
da se povećanje troškova zdrav­
stvenog fonda uglavnom odnosi

i Boksitnih rudnika (9,5%). Po­
sebno je potrebno podvući ne­
obično veliko korištenje i troše­
nje na banjsko-klimatskom lije­
čenju. Osiguranici sa toga po­
dručja u 1961. godini koristili su 
za 48% više to liječenje od pro­
sjeka čitavog našeg kotara i 41% 
više od republičkog prosjeka. To 
rječito govori da liječnička ko­
misija Filijale treba brzo mije­
njati svoj stav prema potrebi 
ovog liječenja.

Zdravstvena služba u Drnišu 
se bavi sa kadrovskim proble-

đu odgovarajuća bolja rješenja. 
Posebno je naglašeno o potrebi 
otvaranja razvijenije zdravstvene 
stanice u  Siveriću i Unešiću, te 
otvaranja zdravstvenog punkta h 
predjelu Otavica.

Skupština je na kraju zaklju­
čila da njezin Izvršni odbor na 
temelju izvještaja i diskusije 
donese zaključke i programe 
djelovanja u pravcu saniranja 
tog stanja, u čemu trebaju veliku 
pomoć pružiti svi društveni fa­
ktori u komuni.

I. Ramljak

Tvornica glinice i aluminija u Lozovcu

Iz naše borbene prošlosti

Kako je osnovan narodnooslobodiiački 
odbor u Vodicama

Vodice su početkom II svjet­
skog a âta brojite oko 4.000 sta­
novnika. Imale su općinsku u- 
pravu u zajednici sa Tribarnjom 
U jednom i drugom selu posto­
jale su jake organizaci je KP i 
SKOJ-a, čija su nastojanja uvijek 
bala da se izmijeni vilast u korist 
radnog naroda, ili da bar u njoj 
imaju svojih ljudi. Ovo i zbog to­
ga Što je  u općinskoj upravi u 
Vodicama bilo često i takovih 
ljudi koji su komuniste mrzili 
više nego buržoazija, pa su tako­
vi, na -primjer 1933. godine 'bili 
aktivni u premlaćivanju komu­
nista koji su ležali u žamclarme- 
rdjskoj kasarni, isto kao i sami 
žandari i policija. Prvi uspjeh 
komunista Vodica i Trfbunja, da 
uvuku nekog simpatizera KPJ u 
općinsku upravu bio je 1935. go­
dine kada su uspjeli da na izbo­
rima proguraju 3—4 simpatizera 
za vijećnike. To se ponavljalo 
par puta do kapitulacije, bivše 
Jugoslavije, premda su se tadaš­
nje vkusti surovo .odnosile prema 
Parjajd, zabranjujući izlazak na 
izbore Stranci radnog naroda i 
si. ;Mi smo trijumfirala kada bi 
nam uspjelo, da bar nekog komu­
nistu ili simpatizera imamo u op­
ćinskom vijeću. I stvarno smo

preko njih imali 'Utjecaja u op­
ćinskoj upravi/

U aprilu 1941. godine, ikada je 
kapitulirala Jugoslavija, kada je 
na upravu u  Vodicama došlo ne­
koliko okorjelih ustaša pod o- 
kriljem talijanskog komesarai, 
široke mase Vodičana i Tribumja- 
ca su prezrele tu vlast. Čuvali su 
se da ikada dođu k  njima. Nisu 
dolazili na općinu osim kada su 
bili pozvani. Međutim, surova 
stvarnost je natjeravala mnoge 
da moraju doći po neka doku­
menta. Mnogi su radije odusta­
jali od nekih poslova samo za to što 
im se nije išlo na općinu. Biilio je 
i onih nesvjesnih koji su se me­
đusobno -tužili zbog zadjevica ali 
je bilo više onih koji nisu priz­
navali tu talijansku i ustašku 
vlast, pa su se za sve obraćali 
nama komunistima, znajući da će­
mo im najbolje pomoći pri rje­
šavanju njihovih proolema i me­
đusobnih sporova. Sjećam se ne­
koliko slučajeva da smo uspješ­
no utjecali na stranke da se me­
đusobno izmire, da jedan drugo­
me priznaju štetu, da se ne sva­
đaju radi djece, međe i drugih 
stvari. Braću smo izmirivali da 
se ne dijele dok je rat, već da 
ostave to za poslije. Velika veći­

na naroda gledaia je u nama 
svoje ljude koji su u  stanju da 
pošteno riješe sve ono što njih 
tangira i tišti, pa su se s punim 
povjerenjem obraćali komuni­
stima!.

Napadom Njemačke na SS­
SR, u .junu 1941. godune, očeki­
vali smo da ibi mogla izbiti pro­
leterska revolucija u svim okupi­
ranim  zemljama pa i u Jugosla­
viji. Mi smo smatrali da su ko­
munističke partije okupiranih ze­
malja, pod rukovodstvom Ko- 
mimfeme bile dužne da organizi­
raju takvu revoluciju. Smatrali 
srno da je logično da dlz takve 
revolucije prciistefcne vlast rad­
nog naroda Mjesni sovjeti, po u~ 
zoru na one u SSSR-a Tu vlast 
smo bili predvidjeli i mi Vodi- 
čanl. Međutim, kako nije došlo 
do proleterske revolucije, a niti 
do masovnog ustanka kod nas, 
to se prestalo i misliti na Mje­
sne sovjete.

Čitavu organizaciju narodno- 
oslcbodilačkog pekreta imala je 
Partija isključivo u svojim ruka­
ma. Jedan od formi okupljanja 
naroda uz NOP bio je, da se pri­
đe svakom rodoljubu i od njega 
zatraži pomoć u materijalu ili 
novcu, prema njegovim mogućno­

stima. To smo radili preko široke 
mreže iu organizaciji Grivene po­
moći. Odboru CP Bilo je povje­
reno da rukovodi sakupljenim 
novcem i materijalom, da pravil­
no raspoređuje prvenstveno oni­
ma koji su pešii u partizane lili 
upali u zatvor i njihovim Obite­
ljima, a da ne zaboravi ni one 
•koji su bili uvijek potrebni tuđe 
pomoći, kaiko ne bi bili primora­
ni da traže pomoć od Talijana. 
Teme odboru smo povjerili da 
upravlja s čitavom imovinom 
zadruge »Sloga« u Vodicama i da 
je sviu uključe u svrhe NOP-a 
Tako je s organizacijom Crvene 
pcimoćj bilo obuhvaćeno 90% do­
maćinstva u Vodicama — svi 
osim šačico ustaša. Koliko je ta 
organizacija bila opasna za ne­
prijatelja najviše se moglo vi­
djeti po tome što su u  prvom 
surovom naletu Talijani u okto­
bru 1941. godine strijeljali Juri- 
Ćev Ivana »Gota« samo zato što 
su imali indicija da je on pred­
sjednik odbora Crvene pomoći1. 
Gogu Ivasa su tom prilikom te­
ško premlatili samo zato što su 
doznali da je bio prvi načelnik 
općine u Vodicama, koji je bio 
simpatizer KPJ. Mi smo taj od­
bor.' Crvene pomoći smatrali kao 
pravu mjesnu vlast u onim prili­
kama, jer su na najširoj osnovi 
vodili brigu da se sakupe materi­
jalna sredstva od naroda i da ih 
pravilno raspoređuju narodu i 
njegovoj vojsci i đla vode brigu 
o svemu.

U novembru 1941. godine do 
nas Je doprla okružnica broj 3 
CK KPH u kojoj se kao najvaž­
nije postavljalo okupljanje širo­
kih narodnih masa uz Narodno- 
cslciboddlačku frontu, aktivira­
njem članova bivših građanskih

partija i nižih rukovodstava. Mi 
smo smatrali da na našem po­
dručju to nije 'bilo potrebno zbog 
toga što smo mi već na drugi na­
čin okupili sve narodne mase uz 
NOF, pa nismo poduzimali nika­
kve druge organizacione mjere. 
U prosincu je izašla okružnica 
broj 4 CK KPH-e u kojoj su date 
direktive za formiranje Nairodmo- 
oslobodiiiačkih odjbora na okupi­
ranom i oslobođenom teritoriju. 
Ta okružnica je do nas doprla u 
martu 1942. godine. Nakon što 
smo je svestrano proučiti, prišli 
smo formiranju NOO-a. Predvi­
djeti smo lica koja dolaze u ob­
zir, ona ikoja su proteklih desetak 
mjeseci i ranije pokazali1 da su 
voljni da idu zajedno s Komuni­
stičkom partijom u borlhu do 
konačne pobjede, a koji su bili 
predstavnici .građanskih partija 
prije rata. Takvih smo predvi­
djeli desetak i  pored njih desetak 
članova Partija i SKOJ-a.

Od Partije sam dobio zadatak 
da formiram taj prvi Narodno- 
oslobodilački odbor. Pozvao sam 
ljude u Kozaru Voćka Lasana 
krajem aprila 1942. godine. Pozi­
vu su se svi odazvati. 'Na sastan­
ku sam im objasnio zbog čega 
smo se sastali. Svi prisutni su se 
složili da se angažiraju na paro­
lama »Svi na firomt — Sve za 
frcmit«. »Sve za oslobođenje ispod 
jarma okupatora«. Na kraju su se 
svi složili da budu u tom NOO-u, a 
mene su izabrati za predsjednika.

Ovaj NOO ikojeg smo tek nak­
nadno, kada smo u maju iste go­
dine formirala Sektorskd NOO 
Vodice, prozvati Mjesni NOO Vo­
dice funkcionirao je za čitavo 
vrijeme NOR-a i pored toga što 
je u Vodicama bio Sektorski, Op­
ćinski i Kotarski NOO.

IZLOŽBENI VAGON 
O ŽELJEZNICI
Pokretna izložba »Željeznica i 

željezničari nekad i danas«, smje­
štena u posebno uređenom vago­
nu, zadržala se prošle subote {kri­
je podne na željezničkoj stahići 
u Drnišu,

Izložba pruža pregled kroz raz­
vitak želj epiiiee,j radničkog pb- 
tacreta kod željezničara, željezrmče 
u ratu i njihove modernizacije 
pianas, a popraćena je'd prikazi­
vanjem inozemnih filmova o' iz­
gradnji lokomotiva i željezničke 
.pruge, pa su je zato s interesom 
razgledati ne samo odrasli nego i 
školska djeca, (c)

ELEKTRIFICIRANA KABINA 
GLAVICA

Uoči Prvog maja svečano je pu­
štena u pogan trafo-stanica I'fld- 
skonapoiiska električna mreža te 
je time i selo Kaddna Glavica r a ­
bilo električnu rasvjetu. Izgrad­
nju trafostanice' i postavljanje 
stupova izvršili su članovi Soci­
jalističkog saveza na dobrovolj­
noj osnovi. Odbor za elektrifi­
kaciju sela priredio je toga daha 
seosko veselje, koje še u svjetlu 
električnih žarulja ,produžilo ka­
sno u noć. (c)

EKSKURZIJA KISTANSKIH 
ĐAKA
Prošlih dana učenici HI i IV 

razreda osnovne škole »Jovo 
Martić« u Kdstanjama posjetiti 
su hidroelektranu »Miljacka« na 
Kriti. Taj jednodnevni izlet odu­
ševio je pogotovo one učenike 
koji su privi pult drndali prilike da 
razgledaju vodenice, tok rijeke, 
slapove Kike i hldroelektraiim.

(BP)



U novoj školskoj godini na Pedagoškoj akademiji

Otvara se katedra za
iNa sjednici Vijeća Akademije 

od 26. travnja o. g. razmatralo 
se pitanje otvaranja novih kate- 
dara. Kao što je javnosti pozna­
to, na Pedagoškoj akademiji u 
Šibeniku postoje ikatedire ovih iz­
bornih predmeta: za hrvatđko- 
snpaki jezik, 'historiju1 i  geografi­
ju, zatim matematiku 1 fiziku, te 
fizičku kulturu1. Nastavni plan 1 
program pedagoških akademija 
predviđa i druge grupe predme­
ta, kao što su: strani jezici, ke­
mija i biologija, likovne umjet­
nosti', muzika ibd.

Perspektivni plan razvoja Pe­
dagoške akademije prema potre­
bama školstva i naše privrede 
predviđa da se u dogledno vrije­
me otvori katedra za kemiju i 
biologiju. U tu svrhu predviđen 
je bio i novi prostor koji bi uz 
malo adaptacije bi vrlo podesan 
za sve osobitosti u radu 'kemije i 
biologije. Štoviše, iz Republičkog 
fonda za otvaranje te katedre 
balo je osigurano 16 milijuna 
dinara', što bi uz učešće NOK 
Šibenik potpuno omogučaOo 
najmodernije uređenje la­
boratorija, praktlkuma, nabavu 
odgovarajućih nastavnih sred­
stava, namještaja i svega ostalog 
što treba da ima suvremena ka­
tedra prirodnih nauka jedne više 
škole.

Međutim, od ovog plana Vijeće 
i Savjet Akademije su odusta­
li, 1 to s razloga što je od strane 
Republičkog fonda odobreno ne 
navedenih 16 milijuna, nego 40 
•milijuna, što uz učešće NOK Ši­
benik ukupno Iznosi 60 milijuna 
dinara. Naravno, kompetentni 
drugovi Iz Savjeta za prosvjetu

Svetac vodi igru
FRANCUSKI FILM. REŽIJA: 

JACQUES NAHUM
Navikli smo da u francuskim 

kriminalnim filmovima vidimo 
nešto više od više ili manje 
zapletenog traženja zločinca. To 
“nešto više« se obično nalazilo 
u  nekakvoj socijalnoj podlozi 
fabule ili pak u brižljivo izra­
đenim i istaknutim likovima, 
koji bi film spasili od (pretje­
rane jeftinoće. Zato smo i od 
ovog filma, lako smo znali da 
mu je literarna podloga naj­
jeftinija šund-literatura (u edi­
ciji »X-100« ili nekoj sličnoj 
imali smo prilike da se upo­
znamo sa Simonom Templarom, 
koji je sve samo nije »Svetac«), 
očekivali nešto više. Međutim, 
on se nije niti za jedan stepen 
uzdigao iznad svog, nazovimo, 
literarnog uzora, tako da ono 
što roman »Svetac vodi igru« 
predstavlja u literaturi, to isto 
i film koji je po njemu prav­
ljen {predstavlja u kinemato­
grafiji, a to je, naravno, ništa, 
mjereći ga čak i mjerilom kri­
minalnog žanra.

Bijele sjene
TALIJANSKI FILM REŽIJA:

NICOLAS REY I BACCIO 
BANDINI

Film je, ako ništa drugo, in­
teresantan i to zbog toga što 
nas upoznaje sa životom rijet­
kih stanovnika dalekog Sjeve­
ra, Eskima, tako da bi ga se 
dobrim dijelom moglo smatrati 
i dokumentarnim. Po tome ima 
dalekog pretka u slavnom »Na- 
nuku« Roberta Flahertyja, koji 
nas je prvi upoznao s egzoti­
čnim stanovnicima Sjevernog 
pola i napravio jedan od naj­
boljih dokumentarnih filmova. 
Široko platno i kolor su ipak 
prednosti »-Bijelih sjena«, ali 
on, uostalom, izlazi iz okvira 
dokumentarnosti, u čemu bi, 
usprkos tih prednosti, ipak te­
ško mogao konkurirati »Nanu- 
ku«; te iznosi jednu fabulu ko­
joj je osnova u sukobu između 
moralnih zakona civiliziranih 
ljudi i primitivca koji živi da­
leko od civilizacije i čiji mo­
ralni zakoni proističu više ma­
nje iz njegovih prirodnih na­
gona. Ova komponenta filma 
je svakako nešto slabija, ali 
opet ne toliko slaba da bi po­
kvarila ono što je u njemu li­
jepo, u što moramo svakako 
ubrojiti i Anthannyja Quinna, 
koji se i u ulozi Eskima odli­
čno snašao.

1 — b —

NRH i Zavoda za unapređivanje 
školstva ta materijalna sredstva 
daju ši'beniku, ali s određenom 
namjenom da bi se izgradila što 
prije školska zgrada za potrebe 
Akademije.

Lokacija za Izgradnju Peda­
goško Akademije u Šibeniku već 
je određena, i to na Šuibdćevou 
nasuprot stadionu »Rado Kon- 
čar«. Arhitekti su već pristupili 
izradbi projekta, pa će se uskoro, 
najdalje u jesen i započeti grad­
nja. U .prvoj etapi bit će završen 
sav prostor koji je prema nastav­
nom programu predviđen za tov. 
zajednički studij, upravni trakt 
i dr., što će uz dosadašnji pro­
stor u zgradi Gimnazije za neko 
vrijeme zadovoljiti potrebe Pe­
dagoške akademije. Budući da će 
se izvedbenom programu pristu­
piti vrlo 'brzo, mjerodavni faktori 
su mišljenja da će zgrada biti 
useljiva već u prvoj polovini 
1963. godine. I na taj način mno­
go će se pomoći našem gradu u 
rješavanju složene problematike 
školskog prostora.

Iz ovoga jasno 'proizlazi da je

Ali pored toga što će Akade­
mija još najmanje za godinu 
dana živjeti u vrlo skučenim 
prostorijama, ipak je Vijeće A- 
kademije na svojoj sjednici od 
26. tra/vnja donijelo odluku da se 
ne ostane pri dosadašnjem mini­
malnom broju katedara», već da 
se u novoj školskoj godini 1962. 
do 1903. otvori i katedra za stra­
ne jezike. Obrazložen prijedlog
0 otvaranju katedre za strane 
jezike Vijeće će .podnijeti svom 
Savjetu, koji se upravo ovih da­
na sastaje.

Jasno, nikako nije -moguće od­
mah poći u širinu studija nekoli­
ko stranih jezika, i to prvenstve­
no zbog vrlo skučenog prostora 
u kojem će Akademija raditi u 
novoj školskoj godini, pa je od­
lučeno da se u vezi s otvaranjem 
katedre za strane jezike u  načelu 
pridržava preporuke Savjeta za 
prosvjetu NRH, tj. da se izuča­
vaju od stranih jezika engleski
1 ruski jezik, što nikako ne znači 
da se ne bi omogućio nešto 
kasnije i studij drugih stranih 
jezika, npr. francuskog.

Odgovarajući prostor za rad 
nove katedro već je osiguran-. 
Magnetofonski laboratorij dobro 
je opskrbljen, isto tako i preda­
vaonica. Uz modema a/udio-vi - 
zuelna sredstva, podesnu litera­
turu i prikladne radne metode 
studenti će se osposobljavati za 
nastavnike engleskog jezika. Vje- 
rovatno će se najboljim studenti­
ma u toku studija omogućiti i 
putovanje u Englesku da bi i na 
taj način sticali što više praktič­
nog znanja.

21a studij stranog jezika na A- 
kademjjd treba vrlo solidna pned- 
sprema, koju 'kandidati stidu ra­
dom u odgovarajućim srednjim 
školama, prvenstveno gimnazija­
ma. Bez solidnog i neprekidnog 
praktičnog rada i vježbi uspje­
ha na takvom studiju nema. Sva­
ki će kandidat, pored toga što je 
završio odgovarajuću srednju 
školu gimnaziju, ekonomsku ili 
učiteljsku, prije upisa biti pod­
vrgnut provjeri znanja engle­
skog jezika. Važno je istaći da 
u prvoj godini rada katedra za 
engleski jezik neće moći primiti

naši ljudi

P r v i  s p i k e r
Nedavno je Knin dobio pftenarsku radio-stamiou, koja 

svake nedjelje emitira od 10 do 12 sati. U »prostorijama radio­
stanice« potražili smo najmlađe spikere i  s njima -vodili razgo­
vor. Predstavljamo vam ZLATKA IVIĆA, koji je na našu mol­
bu ostavio snimanje i pridružio sc razgovoru.

Kako je došlo do toga da 
si postao spiker?

— Nastavnica iz srpsko-hr- 
vatskog jezika prilikom recdti- 
ranja pjesmica opazila je da 
Imam smisla, a to je kasnije 
pokazalo i samo snimanje na 
-magnetofonu, tako da sam sad 
postao stalni spiker, premda 
je do sada na emisiji učestvo­
valo nekoliko kolega.

Mi, koji smo slušali emi­
sije, jako smo zadovoljni. 
Kome možete najviše za­
hvaliti za postojanje sta­
nice?

— Ideja o osnivanju radio­
stanice nije nova, a sam trud 
usmjeren na tome polju urodio 
je konačno plodom. Mislim da 
najviše trebamo bita zahvalni 
drugu Peri Popoviču, direktoru 
osnovne škole, a i ostalim dru­
govima

Pošto je radio-stamica 
»mlada« sigurno imate i 
teškoća. Koje su?

— Naravno, da imamo teš­
koća. Najveći je problem pe­
rua njjtoanj.13 magnetofonskih
vrpca, ikojih imamo svega ne­
koliko. Nadamo se da će i taj 
problem biti riješen kad kupd- 
mo još jedan magnetofon i 
veći broj vrpca, a ne krijemo 
žeJje da i odašiljač na stanici 
bude jači.

Da Iri bu jednog dana že­
lio postati spiker naših 
većih nadio-stanica ?

— Možda će nekome izgle­
dati sasvim skromno, alko ka­
žem da za sada ne bd to že­

lio. Mislim da je za mene nej- 
glavnije da završim osnovnu 
školu, a onda nastavim neku 
srednju Ili gimnaziju. Rad na 
radao-stanici je za mene samo 
jedna vrst razonode, a i pri­
pomoć nastojanju da se što pri­
je osamostalimo 1 postanemo 
malo »czbtLlmija« radio-sfcanilca.

Sigurno je da imaš i neku 
želju. Hoćeš nam je reći?

— Vrlo rado. Iskreno bih že­
lio da se naša raddo-standca 
čuje što dalje. Sada ne može­
mo 'biti mnogo zadovoljni, jer 
je domet stanice dvadeset ki­
lometara, a to znači do Drniša 
i Koštanja. Želio bih da se 
čuje na čitavom području na­
šeg kotara.

*  JELIĆ

Fizikalni kabinet Pedagoške akademije
Pedagoška akademija dobila U novoj školskoj gcdlmi, ikako ve<̂  broj studenata. S obzirom

.................................. * • ha skučen prostor i druge faktore
na tu grupu predmeta primit će 
se ograničen broj, a to najviše 
do 15 studenata.
f Otvaranje nove katedre d podi­
zanje nove zgrade za Akademiju 
dasno govore o tome da Pedago­
ška akademija u Šibeniku ima

mnogo više no što je predvidjela je istaknuto u elaboratu, neće 
u vezi s prvim planom oko ot- biti moguće da se odmah započne 
varanja katedre za kemiju i bio- studijem nekoliko stranih jezika, 
legiju. Znatno povećanje mate- M — -  * * i—
rdjalnih sredstava od strane Re­
publičkog fonda osigurava na­
šem gradu i komuni i potrebama 
cijelog kotara zgradu Akademije 
u kojoj će se odgajati i obrazo­
vati naša ibuđućd nastavnici.

Dosadašnje prostorije u I katu 
Gimnazije nepodesne su za rad 
Akademije, pa je odlučeno da se 
priđe što 'brzem podizanju poseb­
ne zgrade za Akademiju, i stoga 
u novoj školskoj godina ranije 
otvaranje katedre za kemiju i 
biologiju odgađa se kako bi se 
sva materijalna sredstva investi­
rala u gradnju-. Svakako, otva­
ranje navedenih katedara uslije­
dit će do dvije, najviše do tri 
godine kad bude izgrađen i drugi 
dio zgrade predviđen za rad svih 
izbornih predmeta.

Reprezentativna 
foto-monografija 

o Titu
Povodom 70-godišnjeg rođen­

dana predsjednika Republike 
Josipa Broza Tita novimsko-iz- 
davaćka kuća »Stvarnost« iz Za­
greba izdat će reprezentativnu 
foto-monografiju pod naslovom 
»Tito — život i rad«. Štampano 
■u najsuvremenijoj grafičkoj teh­
nici ibakrotiska na velikom for­
matu, ovo značajno djelo dima 450 
stranica s oko 900 fotografija i 
200 stranica teksta.

Foto-monografija obuhvaća cje­
lokupna životni put predsjednika 
Tita od najranijih dana do 
danas. Ovo djelo iziskivalo 
je pet godina pripremnog rada i 
odabiranje fotosa između oko 
dvije stotine tisuća fotografija 
koje se nalaze u raznim muzeji­
ma i u privatnim zbirkama.

nego 'bi se u tom formiranju 'kate­
dre za strane jezike išlo u etapa­
ma — prema interesu i potreba­
ma osnovnih Škola na našem 
kotaru, a isto tako i 'prema mo­
gućnostima nastavnog kadra koji 
se može dobiti raspirivanjem 
konkursa. Tako u novoj školskoj 
godini, koliko se razabire prema 
interesu ovogodišnjih maturana­
ta dz raznih srednjih škola na po­
dručju našeg kotara, jedincpred- 
metna grupa engleskog jezika na 
Akademiji u Šibeniku dmai će 
veći broj studenata, prvenstveno 
studentica, koje se rado posve­
ćuju izučavanju jezika.

iNsše škode i privreda treba 
podosta stručnih lica sa znanjem 
engleskog jezika. K tome uzevši 
u obzir i zakonsku mogućnost 
neposrednog nastavljanja studija 
nakon četvrtog semestra na filo­
zofskom fakultetu — perspektive 
su još ljepše za sve one koji su 
se odlučili za studij engleskog 
jezika na Pedagoškoj akademiji 
•u Šibeniku.

9Šarena lopta*
na drniškoj sceni

asno zacrtanu perspektivu, da seI.
ftimuraila .prema svojim moguć- 

ostlima i uvjetima, čemu je sva- 
,kako pridonijelo materijalno osi­
guranje i briga koju je pružio 
pOK Šibenik, podrška od strane 
topćihe i Zavoda za školstvo.
| S obzirom na stečeno iskustvo,
, dodluSe samo jednogodišnje,- U- 
jvjerend smo da će rad Akademije 
ju novoj školskoj godini u svakom 
{pogledu bita još kvalitetniji. Odo­
brene investicije iz Republičkog 
fonda u svrhu podizanja zgra­
de za. Akacemdju također jasno 
govore o primanju mjerodavnih 
faktora iz Republičkog savjeta 
o dosadašnjem radu Akademije, 
a ujedno i o pažnji prema našem skladnom glumačkom trokutu vrh 
gradu, potrebama komune d 'ko- čini talentirana Marija Fuček. Ol­
tara. R. J. drasla publika, zavedena bdzar-

Gmladinska scena Kazališta 
mladih Iz Šibenika gostovala je 
uoči prvomajskih praznika »ša­
renom loptom« Igora Torkara u 
Drnišu. Tri .predstave >u jednom 
danu — dvije za učenike drniških 
škola i jedna večernja za odrasle 
— zahtijevale su od mladih izvo­
đača mnogo psihičkog i fizičkog 
naprezanja, ali je »Šarena lopta« 
u sve tri igre u sali DTO »Par­
tizan« ođskjakivala u jednakom, 
'kvalitetnom ritinu.

Ozbiljne slike iz omladinskog 
života slomljenog ratnim vihorom 
nadahnuto d uvjerljivo su odi­
grali Marija Fuček, Zoran Mar- 
ković i Slavfco Babović. Tom

mm naslovom drame, nije se u 
većem -broju odazvala predstavi, 
iako je ona svojom još vNćijeSk. 
aktuelnam tematikom i igrom 
glumaca zasluživala. <c)

U KISTANJAMA ODRŽAN 
DVODNEVNI SEMINAR ZA 
IZVIĐAČE

Nedavno je u Kistanjama odr­
žan dvodnevni seminar za čla­
nove izviđačkog odreda »Mlada 
Bukovica«. Seminar je organizi­
ran na inicijativu starješine o- 
dreda učitelja Milana Bezbradi- 
oe, a uz suradnju Kotarskog star- 
ješitrustva izviđača Šibenik. Semi­
nar je .pohađalo 16 vodnika i vo­
đa ovog odreda. (BP).

Tribina mladih, osnovana j(e 
u Šibeniku prije tri godine pod 
popularnim nazivom »Utorkom 
u 18 sati«, pod rukovodstvom 
Narodnog sveučilišta. Od svog 
skromnog početka, Tribina se 
pretvorila u stalnu formu rada 
omladinom, u jednu instituciju 
društvenog, odgojnog i političkog 
obrazovanja. Uz sve brojnije 
aktivne učesnike u akcijama 
Tribine, rasla je 1 njena popular­
nost, a uporedo s tim i novi o- 
blled njene djelatnosti. Danas je 
rad Tribine toliko razgranat, o- 
taman, pa i kvalitetan, da ona 
u svom dosadašnjem i budućem 
radu ima velikog izgleda da do­
bije i priznanje Centralnog -ko­
miteta Narodne omladine Hrvat­
ske, u oblaku nagrade, koja se 
dodjeljuje najboljoj organizaciji.

Tribina mladih ima svoj re­
dakcijski odbor od 7 članova, 
ikoji raspravlja svoje tekuće pro­
bleme, određuje zadatke, i u su-

an faktor
i ferolegura d u Učiteljskoj školi. 
U omladinskim kolektivima ovih 
dviju velikih tvornica rade i dvi­
je dramske sekcije. U posljed­
njem periodu Tribina je organi­
zirala priredbe po svim školama 
u povodu Dana Armije, na koji­
ma »u učestvovali d oficiri JNA. 
Dana 26. XII bio je organiziran 
•prvi nastup amatera pjevača, 
kada je prisustvovalo oko 600 
omladinaca. U mjesecu januaru
održan je uspjeli koncert, a ka-

„  , , .j , . _ . .. isnije susret gradova Zadar-Sdbe-Potsehnu vrijednost djela pred- radnji sa drugim organizacijama .gostovanje iz Splita
nar.lfei to flrc tn io liru i n / l r i o l  f o r im h i r a  S U n iP  mnOSTiaiTTMV O R n h d tO  ,  e i  , , . .  _  .  w»100 minuta muzike«. Održan jestavlja tekstualni sadržaj mono­

grafije koji sadrži i citate naj­
važnijih govora predsjednika Ti­
ta.

Prvo izdanje foto-monognafije 
Izlaza neposredno uoči rođen­
dana predsjednika Tita kao ro­
đendanski poklon Izdavačke kuće 
»Stvarnost«.

formira svoje programe. Osobito 
je aktivnost Tribine bila zna­
čajna u razdoblju od oktobra 
mjeseca protekle godine pa do 
danas. Pošto na području grada 
ima oko 3000 omladinaca. Tri­
bina je formirala četiri svoja 
ogranka i to u  školi učenika u 
privredi, Tvornici lakih metala 

»Boris Kidrič« Tvornici elektroda

još čitav niz drugih akcija, pored 
redovitih predavanja svakog tje­
dna. Cilj ovih programa bio je 
da se intenzivira zabavni i opće- 
obrazovni sektor života omladi­
ne, Tribina mladih osobito će 
razviti svoj rad u mjesecu maju, 
u vezi sa proslavom Dana mla­

dosti, Od predavanja predviđeno 
je nekoliko aktuelnih tema {hi­
storijski razvoj džeza, davanje 
filmova o izboru zanimanja, in­
formacije o upisima na Filozof­
ska fakultet u Zadru, odraz Re­
volucije u našoj savtnmenoj knji­
ževnosti). Da bi se uveličala pro­
slava Dana mladosti, na Tribini 
će gostovati i direktor Narodnog 
sveučilišta Tomislav Jagačdć, koji 
će održati dva predavanja: »Tra­
gom proleterskih brigada« i »Od 
Užićke republike do Drvara«. 
Sredinom mjeseca u Šibeniku će 
se održati 1 savjetovanje dalma­
tinskih kotara o mjestu i ulozi 
Tribine mlađih i centara za rad s 
omladinom.

U radu Tribine mladih, važno 
je napomenuti, da u njoj djeluje 
i najširi krug omladine Ona 
putem svojih .prijedloga, želja i 
sugestija utječe na sastavljanje

programa, na organiziranje pri­
redbi i dpuigih akcija. Na taj se 
način zaista podiže njen interes 
za društvena, kulturna & politička 
zbivanja kod nas  ̂ a na taj na­
čin i njen opći odgojni stepen.

Međutim, rad Tribine ne o- 
graničava se samo na grad.. Ce­
ste su posjete. našim selima, 
gdje se uz predavanja prikazuju 
i filmovi naučnog, obrazovnog 
i kulturnog karaktera, te ffilm- 
dke novosti. U selima kao što su 
Zaton, Perković, Lozovac, ide se 
za tim da se formiraju stalni o  
granoi. Naročitu pomoć tu će {pru­
žiti komiteti tvornica, kod kojdh 
je veliki dio omladine zaposlen. 
Posebnu pažnju radu Tribine 
mladih pruža komitet Narodne 
omladine, koji vrlo aktivno radi 
na organiziranju ove važne om­
ladinske institucije.

J. C.



Zaštita od neeksplodiranih sredstava foto-kromka
zaostalih iz rata

Srijedom u 7
JAVNA TRIBINA RADNIČKOG 

SVEUČILIŠTA
Srijeda, 16. V — ŠIBENIK' 1966. 

Predavač: Nikola Cače. 
'Dvorana Društvenog doma. Po­
četak u 19 sati.

TRIBINA MLADIH
Petak 11. V — predavanje: »In­

formacije o upisu a studiju na 
Filozofskom fakultetu u Za­
dru«.
Predavači: Profesori FUoaof-

- skog fakulteta Zadar.
Prostorije DIT-a. Početak u  18 
sati.

Ponedjeljak, 14. V — Ciklus pre­
davanja: »Postanak i historij­
ski razvoj Jazz-a uz muzičke 
reprodukcije (II dio).
Predavač: Prof. Ivica Slipčevdć. 
Prostorije DIT-a. Početak u  19 
saiti.

KINEMATOGRAFI 
»TESLA«: premijera engleskog 

filma — LIGA DŽENTLEME- 
NA — (do 13. V) 
Jugoslavenska kinoteka prika­
zuje američki ffidm — ZVONAR 
CRKVE NOTRE DAME — (14. 
do 16. V)

-»20. APRILA«: premijera nje­
mačkog fiilrna u boji — INDIJ­
SKI NADGROBNI SPOMENIK 
(do 14. V)
Premijera talijanskog filma — 
BIJELI SEIK — (15—18. V)

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 11. V — II narodna'— Ulica 

bratstva i  jedinstva.
•Od 12—18. V — I narodna — U- 

lica Božidara Petranoviča.

Matični ured
ROĐENI

Neven, Radoslava i Jele Matd- 
jević; SlaVka, Jose i Žarke Elez; 

.Anika, Mate i Tereze Lacmano- 
vdč; Zdanika, Duje i Marije ĆeMć; 
Mina, Petra i Ivanke Lalić; Pa­
ško, Paška i Ita-Rdne Furčdč: 
Snj'ežana, Svetdsiava i Rose Ra­
čunica; Joško, Milana i Bosiljke 
-Grbac; Baška, Panteldjdna i Ma­
rije Đokovdč; Sdrne, Raimiunda i 
Zdenke Ajduikovič; Zeljko, Mla­
dena i Vesele Svdrčdć; Ljiljana, 
Pere i Branike Stošić; Milena, To­
mislava i Ive Vnciić; Dijana, Fra- 
ne i Sinke Šišak; Željko, Jose i 
Matije Peran; NedeVko, Miieve 
Gajica; Vedran, Borke i Ratke 
Mudronja; Dragan, Danke i Jo­
sipe Sordč; Valenitiha, Kazimira i 
Darimke Govič; Šonja, Jeronima 
d Svetdnike Bolanča; Zonan, Ante 
i Mare Lofcas; Vesna, Anite i An- 
ke - Vidovdč; Kanmen, Srećka i 
Amke Banbarič; Oznen, Paška i 
Branike Škarica; Taitjana, Vlaisti- 
m ira i Mdleve Kljajdč i Zoran, I- 
vana d Zcrke Barišić.

VJENČANI
Mijdć Veljlko, trg. pomoćnik'— 

Bandč Nediljfca, domaćica; Draš- 
lcovdć Mdlorad, električar — Lali- 
ca Dragdca, ulagača ca; Zlatović 
Vlatko, ljevač — Canić Milica, 
-trg. pomoćnik; Baljlkas Josip, me­
haničar — L/uikdn Josipa, službe­
nik; Aras Ive, sliužibendk — Cale- 
ta  Milica, radnica; Balikas Ivan, 
stolar — Dumfcič Milenka, knoja- 
čica; Ndndć Viiriko, službenik — 
Mandić Božena, (krojiačtica; Bara- 
novdč Ante, pom. skladištar '— 
Mikulandra Zorica, domaćica Ra­
dan'Dušan, električar — Bukdć 
Frane, službenik; Gamiuldn Stje­
pan, arh. tehničar — Torić Vjera, 
fing aieronomiije; Gulberina Petar, 
šofer — Baranovdč Neda, kroja- 
čica; Skočdč Vinko, stolar — Ro- 
ca Elza, domaćica; Laibuna Ante, 
stroj, tehničar — Husflcić Biserka, 
Student filozofije; Rupdć Branko, 
radnik £5 -Vukorepa Danlka, do­
maćica; Marjan Joso, bravar — 
Stouigor Jasna, domaćica; Dadić 
Tomislav, mornar — Sifkavdca 
Anka, domaćica; Slavica Ante, 
/radnik — Tadić Andca, radnica; 
Lak as Stape, radnik — Bu;as Te­
reza, radnica; Lofcais Ante, rad­
nik — Lotkas Mara, domaćica; 
Mrša Stanko, radnik — Ovii.tan 
Marija, domaćica; Severdija Ma­
te, bravar — Marttnovdć Anka, 
domaćica i Rak Srećko, autogeno- 
viarilac — Kakdć Milena, trg. 
pomoćnik.

UMRLI
Bogdanović Dunko ,pok. Lovre, 

Star 66 god.; Klarin Danka ro­
đena Pir jak, stara 52 god.; Kne­
žević Rajko, star 47 god.; Ma- 
t£lić Jere pok. Marica, star 75 go­
dina; Naikdć Ludmila, stara 76 
god.; Tanfara Joso pok. Mije, 
star 63 god.; Zario Marija rod. 
Nikoldć ,stara 77 god.; Dumkić Ja­
kov pok. Mi je, star 66 god. i Sa­
re  Mino, star 59 god.

Unatoč sistematskom radu ha 
sakupljanju i uništavanju neeks­
plodiranih sredstava zaostalih iz 
rata, još uvijek se pronalaze tak­
va sredstva koja u  većini slučaje­
va, uslijed njihovog pomicanja, 
premještanja, bacanja i uopće 
dodira sa njima, eksplodiraju i 
na taj način nanose raznovrsne 
tjelesne povrede, a u većini slu­
čajeva i smrtonosne. Neeksplodi­
rana sredstva predstavljaju veli­
ku i stalnu opasnost po onoga 
tko sa njima dolari1 u dodir, pa 
makar on bio i stručnjak. Dodir 
i .predškolske dobi. Od toga broja 
sa takvim sredstvima treba uvi­
jek izbjegavati.

Od 1958. godine pa do kraja I 
1961. godine u našoj zemlja je na 
taj način i od takvih ubojmiih 
sredstava nastradalo 11.103 oso­
be, od kojih je 4.450 poginulo, a 
6.453 ostalo sa trajnim i različi­
tim tjelesnim povredama. U 95%' 
slučajeva žrtve su bile školska, 
djeca i omladina. U navedenom 
razdoblju na području načega 
kotara desilo se 30 nesretnih sih>' 
čajeva u kojima je nastradalo 48 
osoba d to većinom djece školske 
10 je poginulo. 22 teže i 16 laške1 
povrijeđeno, od 'kojih su mnogi 
izgubili i povrijedili očni vid., 
Trebalo bi poduzeti jednu širu d- 
raznovnsndju akciju, tj. orijentd-

Dvije saobraćajne 
nesreće

Zbog nepažnje dvojica izgubila živote

ratd se na takve mjere ikoje bi 
djelovale preventivno. To ibd se 
naročito moglo uičindtd preko 
škola, omladinskih organizacija d 
roditelja. Na svakom koraku 
djeci d omladini trebalo bi ulkari- 
vatd na opasnost Ikoja dm prijeti 
od neeksplodiranih sredstava. U 
posljednje vrijeme na području 
kotara Šibenik dogodilo se neko­
liko teških nesretnih slučajeva. 
To ufcaiziulje da ibd ovome pitanju 
trebalo .pokloniti mnogo veću pa­
žnju. (P)

OSUĐEN NA DESET MJESECI 
ZATVORA
Pred Okružnim sudom u Šibe­

niku odgovarao je Nikola Šegan 
Milanov iz Pađena zbog ozljeda 
koje je nanio Stani Šegan ud. 
Laže iz istog sela. Pošto je Sta­
na prigovorila što je ovce na­
tjerao preko njene ograde, okriv­
ljeni je zametnuo svađu, a  zatim 
je i fizički napao, tako da je 
morala zatražiti liječniku po­
moć. Sud ga je kaznio na deset 
mjeseci zatvora.

Na cesti Rogoznica - Split, kod 
mjesta Podorljaka došlo je do 
teške saobraćajne nesreće u ko­
joj je smrtno stradao 12-godišnji 
dječak Petar Radić Ivanov. Une­
srećeni je sa još troje djece išao 
u školu u Rogoznicu. Usput se 
igrao na novac sa svojim škol­
skim drugom Paškom 
Onoga momenta kada

moć, međutim već je bilo kasno.
U Pirovcu kod kuće Cubrić 

Nikole došlo je do teške saobra-1 
čajne nesreće u kojoj je  poginulo 
2-godišnje dijete Cubrić Nikola. 
Usmrtio ga je kamion marke 
»Csepel«, vlasništvo građevin- ' 
skog poduzeća »Asfalt« Rijeka. 

Radićem, kojim je upravljao Gojko Mušac. 
je Paško Šofer je stanovao kod pokojni-.

Obavijest
potrošačima

državljanin Dođerledn Hans. Od- lice mjesta izašla je  komisija da 
mah je zaustavio automobil i po- ispita uzroke ove teš'ke saobra- 
vrijeđenom pokušao pružiti po- čajne nesreće.

B e z  r ije č i

Za proteklih prvomajskih praznika, vrijeme nam nije bilo 
naročito sklono. No, i  pored toga, već oid prvog dana mnogi su 
krenuli na put. Zatim neočekivano, nakon naglog pogoršanja vre- 
meija, dio izletnika se vratio kućama. Tek 2. maja osvanuo je 
sunčan dan. Mnoge su grupe ponovo krenule, ovaj put prema bližim 
izletištima. Toga dana na obala mogao se vidjeti samo po koji 
šetač, a na moru po koja jedrilica. Sam grad, kao da je za kratko 
opustio . . .

Trgovačko poduzeće »ISHRA­
NA« Šibenik otvara potpuno re­
noviranu prodavaonicu delikate­
sa broj 11 u Ulici 12. kolovoza 
1941. (bivši Đeruko). Radnja će 

iz ruku izbacio dva dinara, jedan kova oca. Na vratima kuće su-, otvorena non stop od 7 do 
je odletio u pravcu sredine ceste sreo je dječaka, a zatim otišao 21 sat. 
i Petar je  posegao Za njim. Baš u sobu. Po povratku ušao je u ‘ 
toga momenta kada se sagnuo da kamion i upalio motor. Nakon 
ga uzme naišao je osobni auto- što je krenuo osjetio je nešto 
mobil i snažno ga udario pred- pod kamionom. Zaustavio ga je. 
njim desnim blatobranom u gla- i pogledao pod kamion, gdje je 
vu, usmrtivši ga na mjestu. Auto- našao unesrećenog dječaka, koji, 
mobilom je upravljao njemački je još davao znakove života. Na
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Ova specijalizirana delikatesna 
prodavaonica ima najbogatiji iz­
bor čokolade, bombona, keksa, 

•bezalkoholnih, alkoholnih i de- 
zertndh pića, suhomesnatih i mli­
ječnih specijaliteta.

Prodavaonica ima i p o s e ­
b a n  s u v r e m e n  š t a n d

Problem parkirališta je kod nas bez sumnje aktualan koliko 
i u drugim gradovima, koji pretendiraju na turizam. Zbog po­
manjkanja ovakovih prostora, Šibenik će radi toga imati izvjesnih 
teškoća. Izgradnja ovog parkirališta 'kod vatrogasnog doma, spada 
u napore da se ovaj problem ublaži. Možda lokacija nije baš naj­
pogodnija, ali za sada nema 'boljeg rješenja.

s najbogatijim asortimanom čo­
koladnih proizvoda, keksa d bom- 

jhona renovirane J im e  »KRAŠ« - 
ZAGREB.

P o t r o š a č i ,  posjetite našu 
delikatesnu radnju koja vam nu­
di bogat izbor artikala uz umje­
rene cijene!

UPRAVA
TRGOVAČKOG PODUZEĆA 
»ISHRANA« — ŠIBENIK

ZAHVALA
Ovim putem izražavam najve­

ću zahvalnost šefu Ortopedskog 
odjela šibenske bolnice dnu. Šimi 
Stipanačevu, medicinskoj sestri 
Dragiici Vidak, te ostalom osoblju 
ovog odjela na uloženom trudu i 
nesebičnom zalaganju za moje 
ozdravljenje.

MILE KABIC

Mali oglasnik
MIJENJAM JEDNOSOBNI KOM­

FORNI STAN u centru Šibeni­
ka sa ugrađenim ormarima i 
bojlerom (soba je veličine 
3x4.15 m) za jednosobna stan 
bez komfora, ali sa većom so­
bom. Upitati na telefon broj 
25-79.

Na temelju čl. 76. Zakona o vi­
sokoškolskom obrazovanju

SAVJET PEDAGOŠKE 
AKADEMIJE U ŠIBENIKU

r a s p i s u j e

n a t j e č a j

za izbor
1. jednog predavača ili profe­

sora više škole za geografiju 
s metodikom.

2. jednog predavača ili profe­
sora više škole za fiziku s 
metodikom.

U v j e t  i: za predavača fakul­
tetska sprema, višegodišnja na­
stavna praksa i iskustvo, a za 
profesora i stručni radovi.

Uz molbu (biljegovanu sa 50 Din 
taksenih maraka) treba prilo­
žiti: a) posljednje rješenje o 
postavljenju, odnosno unapre­
đenju, b) izvod iz personalnog 
lista, c) popis stručnih radova, 
d) opis života i e) listove ocje­
njivanja za posljednje 2 godine

Dokumente treba priložiti u 2 
ovjerovljena prijepisa.

Rok natječaja 15 dana od objava 
odnosno do popunjenja.

Mislimo, da samo odrasli mogu biti dobri ribiči, ali i ovi 
mališani što sjede na rubu velike splavi, jednako ozbiljno pri­
stupaju svom poslu, pažljivo biraju meke, strpljivo čekaju i ne 
pitaju za savjete odrasle kolege. Riba će sigurno j njima da 
zagrize.

Ovo je istinita pričica, mo­
žda naivna i beznačajna.

Ipak, neka se zajpdše ovo:
Deja je bucmasto dijete pa­

metnih smeđih očiju i kovrčaste 
plave kose.

Ona još nema ni tri godine.
Kada je njena majka imala 

dva mjeseca fašisti su joj ubili 
roditelje. A kada je bila stara 
kao Deja već je bila kojekuda: 
vidjela je morsku pučinu, bila 
u Italiji i Africi . . .

Takva je, uostalom, bila sud­
bina mnoge naše djece u ratu. 
Išla su od ruke do ruke i nisu 
osjetila roditeljska milovanja.

Vidjeli, smo tugu u djetinjim 
očima i patnje i molbe.

Znamo kako je strašno biti 
nesretan.

Mi nećemo, da nam djeca 
pate, kao što smo patili mi.

Zato mi toliko i volimo našu 
djecu.

Ali, o Deji želim pričati.
Mala Deja je bila s rodite­

ljima na dočeku štafete.
Na trgu je balo mnogo m la­

dih ljudi i svi su bili nasmijani 
i radosni. Klicali su: Tiito-Par- 
tija, Tito-Partija . . .

I mala Deja je bila radosna, 
jer su svi bili radosni i ona 
je pljeskala ručicama i klicala: 
Tito, Tito . . .

Ona je upamtila ovaj dan.
* * *

Roditelji male Deje su zapo­
sleni. Jednoga dana bili su

prisiljeni, da pošalju Deju ne­
ko vrijeme u selo kod tetke.

Deji je bilo lijepo u malom 
selu kraj mora. Svi su je u  ku­
ći voljeli i nisu se odvajali od 
nje.

Tetka je bila pobožna i je­
dne nedjelje povede i malu 
Deju u crkvu.

Deja je znatiželjno proma­
trala sve oko sebe.

U polumračnoj crkvi osjećao 
se miris tamjana i vonj stareži.

Sve je to djelovalo nekako 
tužno.

Maloj Dejii je bilo žao, što 
je njena tetka tako zamišljena 
i nije mogla shvatiti zašto se 
mora nešto tiho šaputati.

Odjednom se sjeti nečega: 
stane pljeskati silno ručicama 
i klicati Tito-Partija, Tito-Par­
tija . . .

Njen glasić je odzvanjao u 
tišini crkve.

Jedna žena zaprepašteno je 
pogleda grozničavim pogledom.

Starice u crnini su se okre­
tale i dobroćudno smiješile.

Čovjek ispred oltara se umi­
rio i začuđeno je pogledao u 
malu.

Tetka je povuče za ruku i 
šapne joj da šuti.

Deja je zašutila i čudila se.
To je za nju bio jedan tužan 

dan.
Eto takva vam je mala Deja, 

takva su naša djeca.
D. Kučinić



D ru ga s a v e z n a  nogometna*, lig a

Tek deveto
Šib e n ik  — s p l it  o:o

Stadion »Rade Kemičara«. Gle­
dalaca 2900. Sudiio <lr Krstić iz 
Ogulina. Prvenstvena utakmica 
I l Bavezne lige — zapad.
' - »Šibenik«: Rančić, Ovitanović, 
Ža-ja, MiikMlandra, Hjadlica, Duiilo, 
Mariinić, Ferasovdć, Marenoi A- 
ralfica, Rora (Orošnjak).
- ' (Split«: Vakasovdć, Boban, Ple- 
tiikosić, Duplaričdć, Sđzgoreo, Gtnu- 
bfišdć, Pdklepovlć, Ivdić, M. Kr- 
stulovdć, Kraljević, Dadić.

'Bila je to jedna od najslabijih 
utakmica koje su iu toku ovog 
prvenstva odigrane na' domaćem 
terenu-. Igralo ise uglavnom po 
sredini igrališta, .bez naročito o~ 
štrih udaraca na vrata. U polju 
su obje ekipe dosta griješile u 
dodavanju. Splićani su se pred­
stavili u tehničkom pogledu bo­
ljom momčadi, ali i njima je 
nedostajao udarac. Neriješeni 
rezultat realni je odraz prikaza­

nog nogometa, iako je domaći 
tim u drugom poluvremenu mo­
gao (barem jedanput zatresti 
protivničku mrežu. Kod domaćih 
su odiskakaii 11 jadi ca i Dudlo, a 
kod gostiju •PJefflkosdć, Sitagoreo i 
Krstulović. Sudac je autoritativ­
no vodio ovaj susret.
SLOBODA r -  ŠIBENIK 2:0 (1:0)

U posljednjoj utakmici proljet­
nog dijela prvenstva II savezne 
lige »Šibenik« je igrao u Tuzli 
protiv (»Slobode«. Pobijedila je 
»Sloboda« s rezultatom 2:0 (1:0). 
Zgoditke su postigli Sijaičiki u 10. 
i Sehić u 85. mdnuiBi. Utakmicu je 
pred oko .pet tisuća gledalaca do­
bro vodio Stan'ković iz Beograda.

»Sloboda«: Hajnovdć, Jovanović, 
Radović, Anbvić, Sehić, Duvan- 
dić, Aćamović (Podvalej), Ivoš, 
Sijački, Jošić i Mesaroš.

»Šibenik«: Rančić, Oviitamjović, 
Žaja, Marenci (Mikiullaindra), Ilja-

p a lm a lin s k a  z o n s k a  lig a

neiskorištena
prednost

DOŠK - „Jadran" 2:2 (1:0)

ddca, Dudo, Marimdć, Miljević, 
Perasović, Araiica i Orošnjak. •

Šibenčani su otputovali u Tuzlu 
bez nekih naročitih izgleda na 
pobjedu. To moien.i zaključi1 i 
po sastavu' momčadi. Na put nisu 
pošli Stošdć, Zambata Rora. Me­
đutim, otpor i igra koju su oni 
prikazali u  Tuzli je jedna od 
najboljih u proljetnom prvenstvu. 
Od samog početka- pa do kraja 
utakmice igrači »Šibenika« sU se 
do maksimuma borili. '

Sva nastojanja domaćih igrača 
da odmah u početku savladaju i- 
grače »Šibenika« ni je dm pošlo za 
nukom. Za tijesan rezultat najvi­
še 'krivice snose obrambeni igra­
či »Šibenika« na čelu s odličnim 
Rančićem i Iljaidicom. Evo što 
nam je poslije povratka iz Tuzle 
izjavio najbolji igrač ove utak­
mice, vratar »Šibenika« Sdme 
Rančić:

— Domači igrači su mislili da 
će lako savladati našu momčad. 
Oni su odmah u početku oštro 
navalili na naša vrata, adi raspo­
ložena obrana ib nije puštala u 
■kazneni prostor. Ja sam, mogu 
vam kazati, branio kao nikad do­
sad. Svaka upućena lopta prema 
našim vratima bila je moja«.

Na povratku iz Tuzle »Šibenik« 
je odigrao prijateljsku utakmicu 
u Bosanskom Novom protiv »Slo­
bode«. Rezultat je neriješen 3:3 
(1:2),

Igralište na Podvorndci. Gleda­
laca olko 1000. Strijelci: u 23. mi­
nuti Živkovdć, u 46. T. Natoić za 
»Došk«, a u 57. minuta Ivančić i 
87. Markov za »Jadran«. Sudac 
Ratko Stojkovdć (Zadar).

»Došk«: Ourković, M. Ožegovdć, 
Vukušić S., Kravar, M. Nakić, 
Kovačević, Petranovdć, Bjegović, 
T. Nakić, ŽiVković, (T. Ožegović), 
N. Dereta.

»Jadran«: Lovrić, Radanović, 
Banić, Bildć Ij, Bonafliić, Almdć, Bi- 
lić II, Ivanćdć, Markov, Amdžić, 
Kesič.
•" »Došk« je u prošli ponedjeljak 
propustio veliku šansu. On mdje 
Iskoristio dvije velike prednosti1: 
to su domaći teren d svoja pu­
blika i veliko vodstvo od 2:0. 
Domaći igrači nisu imali dovo­
ljno snage i potrebnih živaca da 
uvjerljivo poraze rutdniraniju 
momčad iz Kaštel-Sućurca.

Utakmica je počela u obostra­
nim brzim naletima razigranih 
navala pa se lopta često nala­
zila u rukama pouzdanih vra­
tara Lovrića i Curkovića. Već u 
3. minuti T. Nakić se našao u 'po­
voljnoj situaciji, ali je oštro pu­
cao u istrčalog vratara. Sli lede*i 
sokom skoku sigurno hvata.

UREĐENJE SPORTSKOG TE­
RENA NA PODVORNICI
Nogometno igralište »DOŠK«-a 

na Podvomici počelo je ovih da­
na da se uređuje i proširuje. S 
dovoljno mehanizacije koju su na 
raspolaganje stavile privredne or­
ganizacije iz Drniša i dobrovolj­
nom radnom snagom počelo je 
skidanje humusa i niveldranje 
prostora oko igrališta da bi se iz­
gradila lakoatletska staza dužine 
330 metara, bacaldšta i prostor 
za ostale atletske discipline.

Sportska borilišta bit će ogra­
đena od gledalaca ogradom iz­
građenom od opeke u visini od 
80 centimetara i žičanom mre­
žom od 1 metra. Na zapadnoj 
strani igrališta nalazit će se 4 
reda nepokrivenih tribina sa­
livenih od betona, dovoljne da 
prime 1.000 gledalaca.

Sredstva za ove radove u visi­
ni oko jedinog milijuna dinara 
osigurana su u Fondu za fizičku 
kulturnu, koja su za tu svrhu i 
namijenjena. Svakodnevni rado­
vi na Podvomici odvijaju se pod 
stručnim nadzorom dnž. Marka 
Bojčdća i Vlade Vukičevića ubr­
zanim tempom, pa se njihovo 
dovršenje može sigurno očeki­
vati već prije nove takmičarske 
sezone, (c)

»Došk« stječe laku terensku 
nadmoć i U 10C minuti Dereta s 
ispucanom loptom, od svog 1 vra­
tara ulijeće u paptivnički šesmae- 
sterac, ali njegov oštar udarac 
odlijeće preko grede. Živkovdć je 
lijepo glavom dodao mlađem Na- 
'kaću pa je vratar »Jadrana« pa­
dom u noge morao da spasava 
kritičnu situaciju. U 21. minuti 
protivnički centarfor pružo je 
Cuirfcovdću priliku > da se istakne. 
U 23. minuti Živkovdć je primio 

s  lijevog krila loptu pa ju je iz 
blizine sigurno smjestio u mrežu 
i doveo svoju momčad u vodstvo 
s 1:0'. Osam minuta poslije Živ- 
fcđvdć se sudario s protivničkim 
igračem -i ozlijedio glavu pa je 
morao da napusti igru. Njega je 
zamijenio Ožegović stariji, a igra 
do svršetka prvog poluvremena 
postaje neinteresantna. .

Drugi gol je postignut već u 
prvim sekundama' drugog polu­
vremena. »Došk« je krenuo s 
centra i T. Nakić je iz sredine 
šesnaesteroa oštro opalio u lijevi 
donji ugao Lovrićeva gola.

Uvjerljivo vodstvo domaćih ne 
zbunjuje gostujuću momčad i u 
57. minuti' Ivančić snažnim u- 
darcem smanjuje rezultat na 2:1. 
Skoro da do Izjednačenja nije 
došlo već u istoj minuti. Desni 
half gostiju je u prodornu pored 
istrčalog Ourkovića pogodio lije­
vu stativu. »Jadran« postaje 6ve 
opasniji.

Izjednačenje je došlo u 87. mi­
nuti. Poslije slobodnog udarca sa 
strane, kroz zbunjenu obranu do­
maćih, lopte se dokopao Markov 
■i sigurno je plasirao u lijevu 
stranu Ourkoviceva gola. Sto se 
igra bliži kraju »Došk«-ovd igrači 
maiataavaju, a mutim i bolja 
kondicija gostujuće momčadi do­
lazi do punog izražaja.

Milan ii Tomislav Nakić te Ko­
vačević bili siu najbolji igraći 
»Došk«-a, a  kod »Jadrana«- su 
se istakli strijelci zgoditaka i 
Bilić u pomoćnom redu. M. Ože­
gović vrlo je dobro započeo, ali 
je u drugom poluvremenu naglo 
popustio. Bjegović bez uspješnih 
akcija, a Dereta nezapažen.

Sudac Ratko Stojlković iz Za­
dra dobro je vodio ovaj fer su­
sret i njegove manje greške nisu 
direktno utjecale na konačni re­
zultat. (c)

REZULTATI XXI KOLA
Šibenik — Spldit 0:0, Lokomo­

tiva — Karlovac 6:3, Varteks 
i -  Sloboda 0-0, Trešnjevka — 
Željezničar 0:0, Borovo — Prole­
ter 1:1, Čelik — Maribor 1:0.

REZULTATI XXII KOLA
Sloboda — Šibenik 2:0, Split 

— Čelik 1:2, Željezničar — Lo­
komotiva 3:0, Karlovac — Var­
teks 1:1, Proleter — Trešnjevka 
1:1, Maribor — Borovo 2:0.

Tablica
Željezničar 22 14 3 5 53:21 31
Sloboda 22 13 5 4 48:20 31
Trešnjevka 22 10 9 3 46:24 29
Odik' 22 13 2 7 40:26 28
Maribor 22 10 4 8 32:22 24
Karlovac 22 7 7 8 35:41 21
Proleter 22 5 9 8 34:30 19
Split 22 5 9 8 26:31 19
Šibenik 22 8 3 11 21:39 19
Borovo 22 4 7 11 29:51 15
Lokomotiva 22 4 6 12 30:47 14
Varteks 22 3 8 11 21:44 14

Zayrž|no prvenstvo Podsavezne lige

Realan plasman 
momčadi DINARA RUDAR 1:3

SLAB START 
VESLAČA ,KRKE‘ 

NA BLEDU
Prvog maja na Bledskom jeze­

ru održana je Veslačka -regata, 
na kojoj je (Učestvovalo 33 čamca, 
1-27 veslača iz deset (klubova. Ši­
benik su na ovoj regati zastupali 
dva četverca »Krke«. Četverac sa 
Morinilarom došao je na cilj treći 
iza ' »Mornara« i »Mladosti«, dok 
je četverac bez kormilara u po­
novljenoj trci odustao.

S obzirem da je tog dana nad 
Biedotn vladalo veliko nevrijeme 
rukovodstvo Veslačkog saveza 
Jugoslavije je odLučMo da se još 
ne odrede kandidati za reprezen­
taciju. To če se tek znati1 nakon 
regate, koja će se održati 26. o- 
vog mjeseca u Sjplitu. Na toj -re­
gati će učestvovati svi naši naj­
bolja čamci.

RADNIČKA SPORTSKA DJE­
LATNOST U ČAST 1. MAJA
Općinsko sindikalno vijeće Ši­

benik organiziralo je u čast 1. 
maja i turnir u kuglanju na ko­
jem je sudjelovalo 16 ekipa sin­
dikalnih podružnica.

Prvo mjesto zasluženo je osvo­
jila ekipa Vojne' pošte 9999 koja 
je za nagradu dobila pehar ‘u 
stalno vlasništvo. Drugo pijesto 
je pripalo ekipi TLM »Boris Ki- 
driić,« a treće mjesto zauzela je 
ekipa »Veldmir Skorpik«. Njima 
SU dodijeljene počasne diplome.
Na dan 1 maja održan je susret 

.u kuglanju između reprezentacije 
sindikalnih podružnica i »Gale­
ba«, prvaka Kuglačkag podsave- 
za Šibenik. Zasluženo je pobije­
dila ekipe reprezentacije.

Organizacija natjecanja bila je 
dobra.

DOSK — POLET 3:1 (0:0)
Igramo na Podvormdcd po vje­

trovitom vremenu-, pred 400 gle­
dalaca. Sudac: Zl. Belamarić 
(SfJbortdk).'Strijelci za DOSK u 
47 i 50. mamuti1 Živkovać, a Vma- 
njioidć U 80, za »Polet« Siška u  71. 
mlnuiti.

Prvo je poluvrijeme prošlo bez 
zgoditaka, a najuzbudljiviji su mo­
menti Sili u 10. minuti, kada su 
U dva navrata »Poletovi« igrači 
glavom uzibacivali loptu s gol- 
Mmije;' a vrhunac uzbudljivosti 
zbio se mahnitu' kasnije kada se 
Vukušić sapleo u  svom šesnaster- 
6u i mukom zadržao loptu, pa -je 
sudac opravdano dosudio jeda­
naesterac. Desni pomagač Despić 
poslao je loptu pored lijeve 
stative. U 35. minuti ' najbolji 
igrač utakmice Benevrfcić oštro 
je pucao slobodni udarac s 25 
metara, ali se lopta odbila od 11- 
•jeve vratnice.

Drugo je poluvrijeme počelo 
Došk-ovim zgodicimai. Oni su pa­
li na isti način, a oba je posti­
gao Zivlkiovdč. On je u- oba slu­
čaja -hitro utrčao u šesmaesterac 
na lopte koje mu je ubacio pmvd 
put Kovačeotić, a dinuigi put T. 
Nakić. Prilikom intervencije kod 
drugog 'gola vratar se ozlijedio, 
pa je on zamijenio mjesto s jed­
nim navalnim igračem.

Iako hendilkepiirain, »Polet« se 
ne predaje, već uspijeva po Siš- 
•kd da smanji rezultat. Obrambe­
ni su ga igrači ostavili samog, a 
on je pretabovao- vratara Ourko- 
vića. Konačni rezultat postigao 
je Vranjoldć.

»Polet« se predstavio drniškoj 
publici' kao borbena momčad u 
kojoj se ističe kalo najbolji dgirač 
Benevhkić. Kod »Došk«-a su najr 
■boljd bili inž. Kravar u  pomoć­
nom redu, a žiivfcovdć i Bjegović 
u navali.
Sudac Bedamarič obavio je svoj 

zadatak bez (grešaka, a dobro su 
mu asistirali Basic i Belamairdć- 
Sošo. (c)

Igramo u KndnuJs Gledalaca 
400. Strijelci: Čolovič 2 i Ramljak 
za'»Rudar«, a  Mdjalkovac za »Di­
naru«. Sudio je Bolan ča odlič­
no.

«Rudar« je zasluženo pobijedio, 
jer je ibio terenski bolja eki(par 
naročitomu drugom poluvremenu!

METALAC TLM 1:1
Igramo u Šibeniku. Gledalaca 

150. Strijelci: Četko (Metalac) - f 
Gnčiić (TLM). -Sudio je' Mitiić au­
toritativno. -

Rezultat je realan, jer su- tak­
maci -bili' rav nopravni. ■ I Sudac je- 
dštaljuČlk) iz igre Bartulovića 
(TLM). & ‘ «
ALUMINIJ — ŠIBENIK U 1:2
Igramo u  Lozovcu. Gledalaca. 

300. Strijelci: Berak i Parat za 
»Šibenik«-, a  Maslač za »Alumi­
nij. Sudio je odlično CmogaČa.

»Šibenik« je bio terenski pre- 
moćnija ekipa, te je zasLuždo iz­
boriti veći omjer. Utakmica je  
protekla u žd-vom d uzbudljivom 
tempu.

REZULTATI XIII KOLA
Došk — Polet 3:1, Dinara — 

Rudar 1:3, Metalac — TLM lr l r 
Alumdsiij — Šibenik II 1:2. Slo­
bodan je bio Požar.

REZULTATI XIV KOLA
Aluminij — Došk 2:4, TLM — 

Požar 0:1. Utakmice Metalac — 
Rudar i Polet — Dinara nisu o- 
đligrame. Susreti posljednjeg kola 
nisu unijeti u tablicu. -

Tablica
DOSK ’ 13 12 0 i 39:14 24
Rudar 13 9 1 3 42:17 i»
Dinara 13 7 2 4 34:23 iK
Polet 13 6 1 6 25:30 13
Metalac 13 4 4 5 27:32 12
Aluminij 13 3 4 6 21:26 19
TLM 13 2 3 8 15:29 T
Požar 13 i  i 11 16:48 2

Ž e n a  i d o m

P rehrana d jece u p ro ljeće

SPORTSKO NATJECANJE 
UČENIKA IZ KISTANJA 
I VARIVODA
U okviru Jugoslavenskih pio­

nirskih igara u nedjelju je u Ki- 
stanjama održan sportska susret 
između učenika osnovnih škola 
Kistanja i Vari voda. U svim 
sportskim disciplinama pobije­
dili su đaci iz Kistanja. Postig­
nuti su ovi rezultati: u nogometu 
2:1, -u odbojci 3:0, a u igri »Gra­
ničari« također su pobijedile u- 
čenice iz Koštanja svoje vršnja­
kinje iz Vari voda i to s rezulta­
tom 3:0 (BP)

»BRIGADIR« (Crljenik) — »LA­
STA« (Stankovci) 9:3

U nastavku priprema za ovogo­
dišnje nogometno prvenstvo op­
čine Stankovci, »Brigadir« je pro­
šle nedjelje odigrao dva prija­
teljska susreta i to: »Brigadir« — 
»Zmaj« (Morpoiača) 3:2 (1:0) i 
»Brigadir« — »Lasta« (Stankovci) 
9:3 (2:2).

Osobito veliki interes vladao je 
za posljednji susret, jer jedna i 
druga momčad računaju na os­
vajanje pr-elaznog pehara Narod­
nog odbora općine Stankovci.

U ekipi »Brigadira« nije bdio 
slabih mjesta. Ako bi se nekog 
trebalo istaći po naročito dobroj 
igri onda to zaslužuje desni bra­
nič Klarič Jamko. Sudac Mdletić 
iz Stamkovaca vodio je susret s 
maaijim greškama. (BK)

»MURTER« POBJEDNIK OM­
LADINSKIH IGARA
U nedjelju 29. IV i i. amaja o- 

držane su u Muažeru, u sklopu 
proslave 1. maja i Dana mladosti, 
omladinske sportske igre. U o- 
vdm igrama, i pored nesudjelova­
nja nekih ekipa, učestvovalo je 
preko 50 takmičara. Nagrade po­
bjednicima (bile su diplome za 
pojedine discipline u atletici, te 
pehar u trajno vlasništvo ekdp- 
nom pobjedniku. Takmičenje se 
održalo u slijedećim disciplina­
ma: atletika, rukomet nogomet i 
odbojka. U atletici trčanje na 100 
metara osvojio je Parija (Murter), 
dok je drugo mjesto osvojio Ču- 
zela (Tijesno), na 1.000 metara 
pirvo mjesito je osvojio Šdfcić. Pr­
vo mjesto u skoku u vis i dalj 
pripalo je omladincima iz Tijes­
na. Istog dana odigrana je i od­
bojka. Prvo mjesto je osvojila 
ekipa MUrtera pobijedivši Ti­
jesno sa 3:1. Drugog dana takmi­
čenja u rukometu je ' ekipa Ti­
jesna osvojila prvo mjesto. Om­
ladinci iz Murtera osvojili s u : u 
nogometu prvo mjesto i tako li- 
takmica bila je živa i uzbudljiva, 
a Murter je potpuno zasluženo 
pobijedio Tijesno s 7:4 (3:1) (JO)

Mnoge se mame tuže kako im 
djeca u proljeće slabo jedu. Iako 
ga nestrpljivo očekujemo, prolje­
će donosi mnogima kojekakve 
smetnje, a najčešće umor d 'po­
manjkanje apetita. Uzrok je jed­
nolična zimska hrana koja nije 
dala organizmu dovoljno osnov­
nih tvari. Nije samo važno da 
hrane 'bude dovoljno i da je kva­
litetna, već d kako je dijete u- 
zima.
Dijete mora imati dovoljno vre­

mena d mira .fcod obroka. Zaito 
mu ne dozvolimo da ustane zad­
nji čas iz kreveta, te da doručak 
pojede na birziniu. Od takvog do­
ručka gotovo nema koristi, a usto 
dijete postaje nervozno. I kod o- 
stalih obroka držimo se pravila: 
nikad jesti na brzinu. U koliko 
dijete ima popodne školu, mora 
dobiti ručak barem pola sata 
.prije odlaska iz kuće. Ako ima u 
jutro školu, pa dođe taućd o pod­
ne, neka najprije odloži svoje 
stvari, preobuče, opere ruke, pa 
tek onda sjedne za stol. Sređen 
obiteljski život, ugodna atmosfe­
ra i razgovor ukućana kod Obroka, 
također povoljno utječu na ape­
tit djece.

Preobilni, međuobrok u 10 sati, 
odnosno popodne, također su po­
nekad. uzrok da nam dijete pre­
malo jede za glavnih obroka. O- 
sim toga, moramo nastojati da 
ishrana bude što različiti ja. Dije­
te mora uzimati dnevno, a naro­
čito sada u proljeće, takvu hra­

nu koja sadrži glavne elemente 
ishrane. Znači mora dnevno uzi­
mati: voća, povrća, mlijeka i 
mliječnih proizvoda, tjestenina, 
jaja, mesa itd. Naročito me smiju 
izostati vitamini koje će dobiti 
u voću i povrću1. Sada već iona 
salate, rotkvica, mrkve, celera, 
peršina itd., iako nam povrće za 
kuhanje još nedostaje. Špinat ko­
jeg polako nestaje, možemo na­
doknaditi koprivom koja ne zao­
staje ni po ukusu ni po sastavu. 
Za slabokrvne je vrlo 'korisna 
cikla. Možemo je dobro oprati, 
naribati, začiniti limunovim so­
kom, pa dati djeci nefcuhamu. U 
koliko im ne prija, onda je ku­

hamo. Svaki obrok djeca će za­
vršiti s voćem. U ovo godišnje- 
doba najbolje su  naranče ili' l i­
muni, jer su jabuke već izgubile- 
svoju vitaminsku vrijednost.

Osim svega navedenog, više 
pazimo što nam dijete jede nego 
koliko jede. Bolje je da pojede 
manje, ali hrane koja je izdaš­
na. Ako djeca pretjerano mnogo 
jedu, to je  zaito jer ne dobivaju 
dovoljno svih vrsta hranjivih, 
tvari. Organizam onda zahtijeva 
više i više, dijete se deblja ali 
nije pravoga zdravlja. A svi mi 
želimo da nam djeca budu lijepo 
razvijena i zdrava, a ne samo 
debela.

T k o  će  biti prvak  
Dalmatinske zone ?

U prvoj kvalifnkacionoj utak­
mici za prvenstvo Dalmatinske 
zonske lige »Jadran« je u Ka­
štel Sućurcu pobijedio ekipu 
»Tekstilca«, prvaka Zadarske 
podsavezne lige sa 3:2.

Tom pobjedom, kao i neriješe­
nim rezultatom (2:2) u  susaetu 
sa »Doškom« ekipa »Jadrana« 
stekla je velika izglede da osvoji 
naslov prvaka ove lige i tako iz­

bori pravo (kvalifikacija za ula­
zak u II saveznu ligu. Prvak Dal­
matinske zone sastat će se u gru­
pi sa prvacima banijske skupine 
i zone Rijeka — Pula. Prvoplasi- 
rami u ovoj skupini postaje novi 
član U lige. Za to mjesto najviše 
izgleda lamaju pored »Jadrana«, 
ukoliiko on bude prvak Dalmaci­
je, još »Metalac« iz Siska, »Istra« 
iz Pule ili »Grdjent« iz Rijeke.

UPRAVNI ODBOR SLOBODNE PLOVIDBE ŠIBENIK 

r a s p i s u j e

n a t j e č a j
za slijedeća radna mjesta:

1) 1 službenika za devizni odjel,
2) 1 službenika za obračun osobnih
3) 1 likvidaitor
4) 3 knjigovođe
5) 1 blagajnik
6) 2 pripravnika

U v j e t i ;

Pod 1) Potpuna srednja školska sprema sa 
prakse u deviznom poslovanju.

godine

Pod 2) Potpuna srednja školska sprema sa 2 godine 
prakse u obračunu osobnih dohodaka.

Pod 3) Potpuna srednja školska sprema sa 5 godina 
prakse.

Pod 4) Potpuna srednja školska sprema Sa 3 godine 
prakse u financ. pogon, mater, knjigovodstvu.

Pod 5) Potpuna srednja školska sprema sa 3 godine 
prakse u blagajničkom poslovanju.

Pod 6) Potpuna srednja školska Sprema bez prakse.
Ponude slati na gornju adresu.
Nastup službe odmah ili prema sporazumu.
Osobni dohoci prema Pravilniku o raspodjeli dohotka 

poduzeća.
Natječaj ostaje otvoren do popunjen ja  radnih mjesta.


